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SIŪLO STEIGTATSKIRAV.BERLYNOVALSTYBE
STALINO DUKTĖ KALTINA VISUS 
PARTIJOS VADUS. NE VIENA STALINA

NEW YORKAS. — Užvakar New Yorke Svetlana Aliliujeva, 
Stalino duktė turėjo spaudos konferenciją, kurioje atsakė į laik
raštininkų klausimus ir pasirodė televizijos žiūrovams. Jos išva
žiavimas iš Sovietų Sąjungos, slapstymasis Šveicarijoje ir, paga
liau, atvykimas į Ameriką sukėlė pasaulyje daug dėmesio. Ko
respondentai ją apipylė klausimais, kuriuos ji atsakinėjo angliškai, 
su klaidomis ir akcentu, tačiau suprantamai ir aiškiai. Po konfe
rencijos korespondentai jai ilgai plojo.

KOMUNISTAI SVARSTĖ VOKIETIJOS
IZOLIAVIMO IR BERLYNO REIKALĄ

KARLOVY VARY. — Čekoslovakijoje vieną dieną anksčiau, 
negu buvo numatyta, pasibaigė Europos komunistų vadų suvažia
vimas, kuriame buvo atstovaujamos 25 partijos. Švedijos komu
nistai buvo atsiuntę tik stebėtoją. Jugoslavai ir rumunai visai ne
dalyvavo. Suvažiavime priimtos rezoliucijos ir visos kalbos rodo, 
kad komunistų tikslas buvo pasitarti, kaip geriau izoliuoti Vakarų 
Vokietija ir, kaip išvaryti iš Europos Amerika.

Stalino duktė pareiškė, kad ji 
šį rudenį išleisianti knygą, ku
rioje bus aprašytas jos tėvas 
Stalinas. Ji tą knygą rašiusi jau 
Rusijoje. Po to, kai buvo suim
ti du sovietų rašytojai, ji išsiun
tusi per draugus savo rankraš
čius į Indiją. Nuvykusi ten, ji 
rankraščius atsiėmė ir dabar juos 
turi su savimi.

Svetlana Aliliujeva pareiškė, 
kad ji buvo išauklėta komunis
tinėje dvasioje, tačiau niekada 
į politiką nesikišusi. Jos many
mu, nėra pasaulyje nei kapita
listų nei komunistų. Yra tik ge
ri žmonės ir blogi žmonės, są
žiningi ir nesąžiningi.

Stalinaitė gavusi Rusijoje pen
siją ir gyvenusi lyg valstybės 
nuosavybė. Jai nebuvo leista te
kėti už Indijos komunisto Sing- 
ho. Jai nebuvo leista išvežti ser
gančio vyro į Indiją. Tik jam- 
mirus, jai leido išvežti jo pele
nus. Visi tie suvaržymai išnešė 
į paviršių jos seną, nepasitenkini
mą ir nusivylimą valdžia.

Atsakingi ir kiti
Klausiama apie Stalino laikų 

žiaurumus ir terorą, Stalino duk
tė atsakė, kad ji nepritaria dau
geliui dalykų, tačiau dėl jų kal
tas buvęs ne vien jos tėvas. Daug 
žmonių, kurie ir šiandien sėdi 
centriniame komunistų partijos 
komitete ir politbiure irgi yra 
atsakingi, nors tik vienas Stali
nas buvo apkaltintas. Ji pridėjo, 
kad ji politikos nemėgsta ir atei
tyje ji nepamokslaus nei prieš 
komunizmą, nei už jį.

Didelį įspūdį jai padarė rašy
tojų persekiojimai Sovietų Są
jungoje. Ji supratusi, kad ten 
nėra teisingumo. Didelis plyšys 
atsiradęs tarp marksizmo ir so
vietų rūšies valdžios formos. Jos 
nuomonę, komunizmo dogmos 
šiam amžiui nebetinka. Klasių 
revoliucijos šiame atomo am
žiuje neįmanomos.

Rusijoje ji turėjusi gerą gyve
nimą, pensiją, butą, pramogas, 
tačiau, ji pamačiusi, kad “ne 
vien duona žmogus gyvas”. Jai 
nebuvo leidžiama važiuoti į už
sienį, buvo draudžiama tekė
ti už indo Singho.

Vaikai laiškų negaus
Klausiama, ar jos išbėgimas 

nepakenks jos Rusijoje likusiem 
vaikam, ji atsakė, turinti viltį, 
kad jie nenukentės. Ji bandė su
sisiekti su vaikais telefonu iš 
Šveicarijos. Vieną kartą jai lei
do pasikalbėti, tačiau vėliau ji 
nebegalėjo prisiskambinti. Ji ži
nanti, kad jos laiškai vaikų ne
pasieks.

Svetlana Aliliujeva (jos mo
tinos mergautinė pavardė) turi 
sūnų Josifą Morozovą, 22 me
tų, jau vedusį studentą, ir 17 
metų dukterį Jekateriną ždano- 
vą.

Paklausta, ką ji darys su tiek 
daug pinigų, kuriuos ji gaus iš 
jos knygos leidėjų, Stalinaitė 
atsakė, kad ji pati jų nesuvar
tos. Didelę dalį ji atiduosianti 
Indijos kaimui Kalankankar, 
kur gimė jos vyras. Ji duosian-

IŠ VISO PASAULIO

CLEVELANDAS. — Negrų 
veikėjas Kingas pareiškė, kad 
žiūrint iš civilinių teisių pusės, 
geriausi kandidatai į prezidento 
vietą 1968 metų rinkimuose bū
tų senatorius Robertas Kennedy 
ir sen. Charles Percy iš Illinois.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas įteikė Je
meno vyriausybei protestą dėl 
nuostolių padarytų minios JAV 
paramos Jemenui įstaigai. Buvo 
trumpam laikui suimti keli ame
rikiečiai, tos įstaigos tarnauto
jai ir akmenimis buvo išdaužyti 
pastato langai.

SLRACUSE. — Buvęs Alaba- 
mos gubernatorius George Wal
lace, kurį Amerikos negrai lai
ko savo didžiausiu priešu, pareiš
kė, kad jis 1968 metų rinkimuo
se kandidatuos į prezidentus. Jis 
žinąs, kad laimėti jis nelaimės, 
tačiau jis kliudys kitiems kandi
datams.

ČIKAGA. — Pasitarimai tarp 
sunkvežimių vairuotojų ir darb
davių nutrūko. Streikas vyksta 
toliau.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Marcos įsakė išvežti vi
sus gyventojus iš vienos salos, 
kur pradėjo nerimauti Tai ugnia- 
kalnis. Pernai ir užpernai to ug- 
niakalnio išsiveržimas pareika
lavo nemažai žmonių aukų.

WASHINGTONAS. — Sena
tas vienbalsiai patvirtino sutar
tį, draudžiančią naudoti erdvę 
kariniams tikslams. Jau 79 vals
tybės ratifikavo šią sutartį.

Nubalsavo jėga 
atimti teritoriją

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Afrikos ir Azijos 
valstybės parodė savo balso sti
prumą. Jos atmetė Kanados, 

Italijos ir Amerikos pasiūlymą 
taikiai bandyti išspręsti pietva
karių Afrikos teritorijų klausi
mą ir nubalsavo priimti Nigeri
jos pasiūlymą. Jis siūlo Jung
tinėms Tautoms panaudoti jėgą 
atimant iš Pietų Afrikos res
publikos pietvakarių teritorijas, 
kurių priežiūros mandatą, P. Af
rika gavo dar iš Tautų Sąjungos.

Europos kraštų atstovai ban
dė sušvelninti rezoliuciją. Ame
rikos atstovas Goldbergas pa
reiškė, kad pasaulyje jau ir taip 
užtenka įvairių karų. Būtų iro
niška, kalbėjo Goldbergas, kad 
Jungtinės Tautos, kurių tikslas 
yra ieškoti teisingumo taikiais 
keliais, pati pradėtų naują karą.

ti stambią sumą Šveicarijos vai
kų namams ir Amerikos socia
liniams tikslams.

Į klausimą, ar ji priims Ame
rikos pilietybę, Stalinaitė atsa
kė, kad prieš bet kurias vedybas 
turinti būti meilė. Jei Amerika 
ją mylės, jei ji įsimylės į Ame
riką, tai tada taps piliete. Da
bar ji nežinanti, kas įvyks toliau.

Kosmonautas Vladimir Komarov paskelbtas Sovietu Sąjungos didvyriu, o jo pelenai palaidoti 
Kremliaus sienoje. Komarovo vairuojamas erdvėlaivis nepajėgė sulėtinti savo greičio. Tiršton 

žemės atmosferon jis nusileido visu smarkumu, užsidegė ir užmušė kosmonautą.

BŪVIS SAUDI ARABIJOS KARALIUS 
KURSTO SUKILIMĄ PRIEŠ BROLĮ
KAIRAS. — Saudi Arabijos ir Egipto varžybose dėl Jemeno 

ir Adeno iškilo naujas veiksnys. Buvęs Saudi Arabijos karalius 
Saudas, kuris neseniai apsigyveno Egipte, per Arabų Balso radiją 
kreipėsi į savo tautiečius Saudi Arabijoje, ragindamas juos su
kilti ir nuversti karalių Feisalą, savo brolį. Saudas pareiškė savo 
kalboje, kad jis niekada nėra atsisakęs sosto ir dabar nutaręs su
grįžti į Saudi Arabiją.

Buvęs Saudi Arabijos kara
lius buvo nuverstas nuo sosto 
1964 metais. Karališkoji gimi
nė, kariniai ir religiniai vadai 
nutarė jį pašalinti ir jo vieton 
pasodinti jo brolį Feisalą, kuris 
karaliaus Saudo valdymo metais 
buvo regentas ir premjeras. Sau
das išvyko su visa savo šeima, 
tarnais ir nemažu haremu į Švei
cariją. Pernai jis tačiau atva
žiavo į Egiptą ir čia apsigyve
no prezidento Nasserio kviečia
mas.

Buvęs karalius Saudas savo 
kalboje kaltino dabartinį kara
lių, savo brolį, kad jis susidedąs 
su imperialistais, nusisukąs nuo 
kitų arabų ir neremiąs arabų 
nacionalizmo. Jis kreipėsi į vi
sus miestų ir kaimų gyvento
jus ragindamas susijungti su 
Saudi Arabijos kariuomene ir 
nuversti karalių Feisalą.

Padeda Egiptui
Stebėtojai abejoja, ar Saudo 

atsišaukimas turės kokių nors 
pasekmių. Naseris siekia išnau
doti Saudi Arabijos buvusį val
dovą savo interesams Jemene. 
Nors būdamas karaliumi pats 
Saudas nesugyveno su Egiptu, 
tačiau dabar jis jam padeda 
siekti įtakos Saudi Arabijoje. 
Dėl Jemeno dar tebevyksta ko
vos tarp respublikos šalininkų 
ir nuversto monarcho. Saudi Ara
bija remia karalių, o Egiptas res
publikonus. Ir karaliaus Sau
do kalboje yra raginama “nepro
vokuoti Jemeno brolių”.

Jemene vėl prasidėjo naujos 
kovos. Už metų iš Adeno išeina 
britai. Egiptas su savo Jeme
ne laikoma kariuomene greičiau
siai bandys užimti ir Adeną. Sau
di Arabija nenorėtų savo pašo
nėje matyti Egipto. Todėl ji re
mia Jemeno karaliaus šalininkus 
ir daug pinigų išleidžia ginklams 
ateities kovoms.

Stebėtojai, komentuodami 
Saudo kalbą prieš savo brolį 
tvirtina, kad jis nėra labai pavo
jingas dabartiniam karaliui. Pats 
valdydamas Saudi Arabiją, Sau
das pasižymėjo savanaudiškumu

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Illinois senatorius Dirkse- 

nas, kuris neseniai atsigulė į li
goninę persišaldęs, dabar turi 
plaučių uždegimą. Jis yra 71 
metų amžiaus.

♦ Viet Congo teroristai su
sprogdino Saigono geležinkelių 
dirbtuvėse kelis vagonus padarė 
žalos garvežiams ir vienam ge
ležinkelių kranui.

♦ Nevados dykumoj po že
me buvo susprogdinta atominė 
bomba.

♦ šiandien meras Daley ban
dys suvesti sunkvežimių vairuo
tojus su transporto bendrovių 
atstovais derėtis dėl naujos su
tarties.

♦ Senato etikos komitetas nu
tarė vienbalsiai pareikšti sena
toriui Dodd papeikimą už pini
ginių reikalų tvarkymą tokiu bū
du, kuris nedaro garbės senatui.

♦ Keturi Nato karo laivai at
plaukė į Ameriką. Jie turi įvai
rių tautybių jūrininkus. Sovie
tų laivai ir lėktuvai lydėjo Nato 
laivus per visą kelionę.

♦ Mėnulyje “Surveyor 3” vėl 
vakar kasė su savo mechanine 
ranka mėnulio paviršių.

♦ Iš Atstovų Rūmų išmestas 
negras Powellis bandysiąs su
grįžti į Kongresą teismo keliu. 
Tuo jis neprarastų savo turėto 
vyresniškumo — senjorystės.

BETHLEHEM, Pa. — Buvęs 
Belgijos premjeras Paul Henry 
Spaak, kuris lankosi Amerikoje, 
pareiškė kalboje, kad Europos 
politinei vienybei daug kenkia 
prezidento de Gaulle savanaudiš
kas nacionalizmas. De Gaule esąs 
lygiai pavojingas savo priešams 
ir savo draugams.

ir nerodymu savo krašto reika
lams pakankamai dėmesio. Fei- 
salas, priešingai, pagerino kraš
to gyvenimą, įvedė visą eilę rei
kalingų reformų.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — šiaurės Viet

name vėl buvo numušti keturi 
Amerikos lėktuvai. Bendras 
prarastų lėktuvų skaičius jau 
siekia šiame kare 520. Hanojus 
tvirtina, kad buvo numušti ne 
keturi, bet 11 lėktuvų. Padidė
jus oro puolimams šiaurės Viet
name, padidėjo ir aviacijos nuo
stoliai. Per tris dienas Ameri
ka neteko 10 lėktuvų.

Kietos kovos vyksta šiaurinė
je Pietų Vietnamo dalyje. JAV 
marinai kelias dienas puola vie
ną kalną, kuriame įsitvirtinęs 
yra komunistų dalinys. Kalną 
daužo artilerija ir lėktuvai. To 
kalno puolime žuvo 37 marinai 
ir 84 buvo sužeisti.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 148 amerikiečiai ir 1,031 
buvo sužeistas. Priešas neteko 
1,081 kareivio, Saigono kariuo
menė 228 užmuštais ir 29 dingu
siais.

— Sovietinė boksininkų rink
tinė balandžio pradžioj Austra
lijos sostinėj Canberroj boksa- 
vosi su Australijos provincijų ir 
visos Australijos boksininkų 
rinktinėmis. Tarp rinktinėje bu
vusių devynių rusų (kurių tarpe 
vienas iš Vilniaus) dešimtas bu
vo Ričardas Tamulis. Vilniškis 
Sporto korespondentas rašė, kad 
Tamulis buvęs populiariausias. 
Kaip ir visada, būdamas pažymė
tas tuo pačiu rusišku “COCP” 
ženklu, Tamulis ir vėl įpynė dau
giausia “laurų lapų” į rusams 
tekusius laimėjimų vainikus.

(E)

Olandijos karalienė Juliana bal. 
dieną minės savo 58-tą gimtadienį, 
valdo Olandiją nuo 1948 metu, kai 
sirgusi josios motina atsistatydino 

nuo Olandijos sosto.

Sovietų komunistų 
paskelbti šūkiai

MASKVA. — Sovietai, kaip 
kasmet, paskelbė gegužės pir
majai 196 šūkius, kurie bus var
tojami per visus metus įvairiuo
se susirinkimuose, salių papuo
šimams ir spaudoje. Tuos šū
kius atidžiai skaitant, galima su
sidaryti vaizdą apie sovietų už
sienio politiką, apie ryšius su ki
tomis valstybėmis, apie jų rū
pesčius naminiuose reikaluose.

Nuo 60-to šūkio pereinama 
iš tarptautinių reikalų į vidaus 
reikalus. Vienas šūkis sako“ Ta
rybų Sąjungos darbo žmonės 1 
Kelkite darbo našumą!” Toliau 
išvardinami visų darbo rūšių at
stovai ir vis: “Mažinkite savi
kainą, gerinkite kokybę, geriau 
aptarnaukite gyventojus”.

Šūkių sąraše yra daug svei
kinimų svetimoms šalims. Vi
soms komunistinėms valstybėm: 
Bulgarijai, Čekoslovakijai, Ju
goslavijai, šiaurės Korėja}, Ku
bai, Lenkijai,, Mongolijai, Rumu
nijai, Vengrijai, Rytų Vokieti
jai, šiaurės Vietnamui sveikini
mai yra vienodi: “Broliškai svei
kiname”... ir “Tegyvuoja amži
na, neišardoma draugystė”... Ki
nijai ir Albanijai sveikinimai ir
gi prasideda su “Broliškai svei
kiname”, tačiau pabaiga jau ki
tokia: “Už Tarybų Sąjungos ir 
Kinijos tautų draugystę ir ben
dradarbiavimą”.

“Darbo žmonės”
Nekomunistinėms valstybėms 

sveikinimai irgi nevienodi. “Kar
štai sveikiname” duota tik: 
Egiptui, Alžyrui, Sirijai, Bur- 
mai, Gvinėjai, Maliui, Kongui, 
(Brazavilis — sostinė)), Laosui 
ir Kambodijai. Toms valstybėms 
sveikinimai adresuoti “tautai”. 
Toliau sveikinami ne tokių drau
giškų valstybių: Indijos, Pakis
tano, Indonezijos, Afganistano 
jau ne “tautos”, bet tik “darbo 
žmonės”.

Dar kitoje grupėje yra “tau
tos”, kovojančios prieš imperia
lizmą”. Šioje grupėje yra Pietų 
Korėja, Pietų Vietnamas, ku
riose “kovoja liaudis”, Pietų Af
rikoje, Pietų Arabijoje, portu
galų kolonijose, Pietų Ameriko
je sveikinimai jau skiriami ne 
“liaudžiai” bet “tautai”.

Vakarų Europos valstybėms 
sveikinimai skiriami “darbo 
žmonėms”. Toje grupėje yra 
Italija, Prancūzija, Britanija, 
Graikija, Olandija, Danija, Is
landija ir Norvegija gauna vie
nodus sveikinimus. Kitoje gru
pėje vienodai sveikinami Vaka
rų Vokietijos, Portugalijos ir 
Ispanijos “darbo žmonės”.

Austrija, Švedija ir Šveicarija 
irgi gauna vienodą sveikinimą. 
Įdomu, kad į vieną grupę sudėti 

30 Indijos ir Suomijos “darbo žmo- 
ji nės”. Iš to padalinimo, aiškėja, 

su- sovietų komunistų pažiūra’į at- 
jskiras valstybes.

Suvažiavimas priėmė “Euro
pos taikos ir saugumo planą”, 
kuriuo siūloma panaikinti kari
nius Nato ir Varšuvos paktus, 
o jųdviejų vietoje įsteigti “Eu
ropos saugumo sistemą”.

Nepuolimo sutartys
iPareiškime sakoma, kad At

lanto paktas priėjo krizę, kad 
daugelis Europos valstybių jau 
nebenori būti Nato karinės or
ganizacijos nariais. Vakarų Vo
kietijos ir kitų Europos valsty
bių santykiai vis blogėja, pasak 
pareiškimo, todėl siūloma pa
naikinti esamus pasidalinimus 
ir jų vietoj steigti nepuolimo su
tarčių grandinę. Europos vals
tybės, prieš susirišdamas ne
puolimo sutartimis turi pripa
žinti Vakarų Berlynui specialią 
politinę poziciją padaryti jį tre
čia Vokietijos dalimi.

Vokiečių tauta turėtų tuo at
veju tris atskirus politinius vie
netus: Rytų Vokietiją, Vakarų 
Vokietiją ir Vakarų Berlyną.

Komunistų suvažiavimo pa
reiškimas kalba apie reikalingu
mą visoms Europos valstybėms 
pripažinti Rytų Vokietiją. Kar
tu santykiai turėtų būti norma
lizuoti tarp abiejų Vokietijų ir 
Vakarų Berlyno.

Neminėjo ginčų
Korespondentai nurodo, kad 

suvažiavime buvo vengta kalbė
ti apie komunistų nesutarimus 
ir apie Kiniją. Jugoslavija ir 
Rumunija dėl to ir nedalyvavu- 
sioą suvažiavime, kad nenorėju
sios pasmerkti Kinijos. Suvažia
vimas, nesileisdamas į kalbas
apie Kiniją, tartum, norėjo pa
rodyti jugoslavam ir rumunam, 
kad jie be reikalo nedalyvavo su
važiavime.

Vakarų Berlyno, kaip atskiros 
politinės jungties įsteigimą siū
lė jau Chruščiovas. Tuo metu 
niekas Vakarų Europoje jo ne
parėmė. Karą laimėjusieji są
jungininkai, keturios didžiosioą 
valstybės: Amerika, Prancūzi
ja, Britanija ir Sovietų Sąjunga 
Berlyną padalijo į keturias da
lis. Pirmųjų trijų akimis Ber
lynas tebėra okupuotas. Tik vie
na Sovietų Sąjunga atidavė sa
vo zoną Rytų Vokietijai. Iš kitų 
trijų ji reikalauja, kad jų dalys 
būtų atskiras politinis vienetą^.

— Maskva jau išsiuntė į Mon- 
trealį sovietinių laikraštininkų 
— parodos stebėtojų būrį. Jų 
tarpe yra ir Albertas Laurinčiu- 
kas iš Vilniaus, anksčiau trejetą 
metų viešėjęs New Yorke, kaip 
vieno Maskvos laikraščio atsto
vas.

Jų išvykimo proga Maskvoje 
buvo pranešta, kad Montreal io 
parodos rusų paviljone būsian
čios rengiamos ir “respublikų 
dienos”. (E (

— Vilniaus skaičiavimo maši
nų gamyklos vyrų choras “Elek
tronika” (suorganizuotas 1961 
metais) balandžio 10 d. išvyko 
koncertuoti į Varšuvą., Krokuvą 
ir kitus Lenkijos bei Čekoslova
kijos miestus. (E)
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Č. V. D. Šaulių kuopa šių metų balandžio mėn. 29 d. 7:30 v. vak. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So.
Halsted gatvėje stato Žemaitės 3 veiksmų linksmų komediją

“TRYS MYLIMOSE
J. AUDĖNAS

TRUMPA, BET VERTINGA PAŽINTIS 
SU VLADU GRUDZINSKU

Balandžio 8 d. jis mirė, o 
gegužes <8 d. bus menuo po jo 
mirties. tad kol jo kapeli su
piltos žemės dar nesusigulcjo, 
kol jo paliktoje šeimoje ir 
pa.islamuose dar neišsekė 
šermenų jausmas, paėmiau 
plunksną parašyti kelius žo
džius apie velionį.

Prieš dvejis melus, taip pat 
balandį, Bruklyne, N. Y. paty
rėme, kad iš Lietuvos atvažia
vo puik. V. Grudzinskas. Atva
žiavo pas savo žmoną p. Gru- 
dzinskienę ir savo dukteris su 
žentais.

V. Grudzinską žinojau esant 
dar 1920 m. būdamas kariuo
menėje: jis buvo mūsų ka
riuomenės intendantu. Žinojau 
apie ji, kad yra Klaipėdoje 
Maisto fabriko direktoriumi,

j ampulę ir savo brolį, ten gy
venantį.

Po to prasidėjo mūsų daž
nokas susitikimas: ar tai vie
ni du, ar tai uždaruose posė
džiuose. Pasikalbėjimas vi
suomet sukosi apie Lietuvą ir 
gyvenimą joje. Pasirodė, bu
vęs aistringas užsienio radijo, 
tarp jų ir lietuviškų praneši
mų, klausytojas. Iš jo daug 
gera patyriau, dėl pačių pro
gramų turinio, dėl laiko ir vi
są eilę kitu, labai svarbių da
lykų, liečiančių mūsų infor
macijas ir santykius su pa
vergta tauta. Ne maža dalis jo 
duotų žinių, per Vliko - Eltos 
žinias pateko į lietuvių spau
dą ir jas skaitė dešimtys tūks
tančių žmonių.

Dirbdamas Marijampolės ko-
žinojau, kad jis drauge su kitais ' operatyve, velionis kasdieną 
Vietinės Kariuomenės Rinktinės susidurdavo su visokiais rajo- 
karininkais buvo vokiečių oku-’nų ir kolchozų pareigūnais, su
pacjnės valdžios 1943 m. pa-1 
vasarį Kaune suimtas ir išga
bentas į Štuthofo koncentraci
jos stovyklą mirčiai, bet jis, 
su keliais kitais lietuviais ka-

pačiais kolchozininkais ir ki
tais. Jis gyvenimą matė iš vi
sų pusių ir pats buvo ta pačia 
skurdaus ir vargingo gyveni
mo dalimi. Bet jis ne tik iš

Režisierius: Aktorius ALFA BRINKĄ.
Dekoracijos: dail'rrnko V. RAMONAIČIO.
Apšvietimas: V. ŽYGO.

Po vaidinimo — šokiai, grojant geram orkestrui. Veiks 
bufetas ir baras.

Įėjimas: auka 2,50 dolreiai.
KUOPOS VALDYBA

Čikagos Lietuviy Operos valdyba, kurios pastangomis Čikagoje statoma lietuviška J. Karnavičiaus opera "Gražina". 
Iš kairės: pirm. Vytautas Radžius, Antanas Grina, Regina Smolsktenė, Bronius Mačiukevičius, Kazys Skaisgirys, 

Margarita Momkienė ir Gediminas Kazėnas.
Foto Vyt Račkausko.

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

♦

Penktadienį, balandžio 21 d. 
popiet oro biuras įspėjo, kad 
prie Chicago's artinasi viesu
lai, jau nusiaubę Belvidere, 
Lake Zurich, Woodstock ir 
Elgin. Prieš tornadą North- 

< aidėję apie ketvirtą valandą 
palijo lengvas, be perkūnijos 
lietus. Po pusvalandžio staiga 

I sutemo, pasidarė tiek tamsu, 
kaip tamsiausią naktį, bet ore 

j -- =
šią puikią, kalbą jos tėvynėje 

Į — Lietuvoje naikina okupanti 
rusai. Okupantai klastoja isto- 

•riją ir vykdo vispusišką rusifi
kaciją.

Autorius pažymi, kad didžiau
sias lietuvių antplūdis į šį kraš
tą buvo 1909—1901 metais. Ta
da, Rusijos carų okupacijos me
tu, net maldaknygės buvo ver
čiama spausdinti rusų raidėmis. 
1918 m. Lietuvai atkūrus nepri
klausomybę, lietuvių atvykimas 
į JAV buvo beveik sustojęs. Ant
ras didelis lietuvių emigrantų

dar buvo ramu — nei vėjo, 
nei lietaus. Tik... staiga tren
kė stiprus vėjas, pradėjo lyti 
ir žaibuoti. Pasigirdo staugi
mas ir dundėjimas aplink na
mo sienas. Didelis medis su
linko ii užgulė garažą. Pro 
smarkų lietų nieko lauke ne
simatė. Laikiau virtuvės duris 
įsirėmęs, kad neatsidarytų, nes 
virš durų ventiliatorius atsi
trenkė į lubas. Viduje jautėme 
lyg kokią tuštumą, tik staiga 
supurtė lyg būtų namas apsi- 
grįžęs. Seklyčioje suskambėjo 
stiklai. Visas seklyčios langas 
išlėkė su užuolaidoms...

Iš apatinio buto atbėgę gy
ventojai paklausė: ar siena 
nenugriuvo?

Keista, kad kaimynų namai 
nenukentėjo. Viesulai padaro 
keistų “šposų”. Prof, Šniokštas

Trys uikagiečiai 
mokslo akademijon

Trys Chicagos Universiteto 
mokslininkai paskirti į JAV 
Mokslo Akademiją. Ta garbė 
atiteko metalurgijos profeso- 
sius Charles S. Barrett, para
šiusiam pagrindinį veikalą

liniais išsilaikė — nemirė, kai 
visa eilė kitų kalinių buvo iš
leisti dūmais. Grudzinskas, pa
tekęs į bolševikų rankas, suge
bėjo išsilaikyti ramiai, rusai 
paėmę jį, kaip paprastą žmo
gelį be dokumentų, savo ka
riuomenėje išlaikė paprastu 
kareiviu. Jo sumanumas neiš
siduoti, aišku, jį išgelbėjo nuo 
kilos “katorgos” atsidurti Si
bire

Velionį Grudzinską asmeniš
kai pirmą kartą susitikau tik 
1965 m. birželio vieną sekma
dienį Mažojoje Lietuvių Die
noje Didžiojoje New Yorko pa
rodoje. Pamatęs kelių pažįs
tamų jaunesnių vyrų apsuptą 
man nematytą žmogų, sume
čiau, kad jis gali būti Grudzins
kas, kurį ruošiausi aplankyti 
ir susipažinti. Neapsirikau. 
Susipažinome, bet kalbos ini
ciatyvą tuoj perėmė mano 
žmona, marijampolietė, kai tik 
sužinojome, kad jis ilgai gyve
no ir atvyko iš Marijampolės. 
Jai rūp jo žinios apie Mari

orinio gyvenimo vaizdą matė,
bel mokėjo įžvelgti ir į žmo
nių sielų, minčių bei jausmų 
gelmes.
“Nė kiek neabejoju, jeigu tik 
būtų leista žmonėms pasirink
ti, už Lietuvos laisvę ir visiš
ką nepriklausomybę balsuo
tų nemažiau, kaip 95 procen
tai gyventojų”, pulk. Gru
dzinskas pasakė, būdamas gi
liai įsitikinęs, žmonių nuomo
nes pažinęs. Tuo pačiu, man 
prisiminė gen. K, -Skučo, vie
name Merkio vodovautos vy
riausybės posėdyje pasaky
mas, kad jam Maskvoje keletą 
metų būnant Lietuvos karo 
atašė, ne kartą buvę pačių ru
sų pasakyta: “Vienas procen
tas komunistų, keturi procen
tai prijaučiančiųjų ir 95 pro
centai komunizmą jaučiančių”. 
Atrodo, kad tie patys pyragai 
visame sovietiniame pragare, 
jei net Stalinaitė iš jo pabėgo.

Būkime tikri, kad lietuvių 
tauta niekuomet nekentė jai 
užkrauto svetimo jungo, o tuo

LATER,WHEN PEOPLE LEARNED 
THAT COLD INHIBITED THE 
GROWTH OF BACTERIA, THEY 
STORED THEIR FOOD IN DEEP 
WELLS, COOL CELLARS, OR 
BUILT SPRING HOOSES IN WHICH 
THEY PLACED THEIR CROCKS 
OF BUTTER ANP CREAM.

Did'foutaow

IN EARLY PAYS THE ESKIMO 
RECIPE FOR PRESERVING 
FOOD WAS SIMPLE :TAKE 
ONE FRESHLY CAUGHT FISH 
AND LEAVE IT ON THE ICE.

labiau ji nekenčia dabartinio 
sovietinio jungo. Kiekvieno, iš 
Lietuvos atvykusio, akyse su
žvilga džiaugsmo liepsnelų per
simetant mintimis apie būsi
mą Lietuvos laisvę. Net ir 
žurnalistė S. Narkeliūnailė sa
kė, kad kai ji, berods, 1965 m. 
pirmą kartą JT susitiko Sovie
tų Sąjungos delegacijos narį 
prof. J. Matulį, užėjus kalbai 
apie Lietuvos laisvę, abiejų 
akyse ištryškusios ašaros.

Velionis Grudzinskas buvo 
labai susirūpinęs Lietuvos že
mės ūkio padėtimi, kai Lietu
va bus laisvai Jis savo sam
protavimus, kaip tada reikėtų 
tvarkyti žemės ūkis, š. m. sau
sio 20 d. laišku man prisiuntė.

Prof. P. Čepėno prispirtas, 
apsiėmiau ir jau parašiau raši
nį, apie Lietuvių Studentų Su- 
sišelpimo Draugiją, kurios pir
mininku man teko būti. Raši
nys būsiąs įdėtas į prof, drau
gijos numatytą išleisti leidinį 
apie Lietuvos universitetą. 
Velionis Grudzinskas ir čia 
man daug pagelbėjo, šiuo rei-* 
kalu jo paskutinis man rašy
tas ilgas laiškas buvo kovo 15 
d. Jis man daug padėjo todėl, 
kad 1921 m. kariuomenės in
tendantūra, turėtą Kaune Lais
vės Alėjoje 34 valgyklą, perlei
do minėtai studentų draugijai. 
Valgykla su naujai pristeigtų 
įstaigų skaičiumi išsilaikė iki 
1910 m. sovietinės okupacijos. 
O pulk. V. Grudzinskas, tiek 
1919 m. steigime, kad turėtų 
Kauno įgulos karininkai kur 
valgyti, tiek 1921 m. jos per
davime studentams, aktyviai 
dalyvavo.

Apie metus pagyvenęs Wo
od havene, N. Y., V. Grudzins-. 
kas su ponia trečiojo žento 
kviečiamas, persikėlė į Bever
ly Shores prie Čikagos.

Žinojau Grudzinską gerą 
vardą turėjus Lietuvoje, paty
riau kilnaus žmogaus asmeny
bę per vienerius metus, aukš
tai vertinu jo gerai suprastą 
dabartinę Lietuvos realybę ir 
pozityvius pasisakymus dėl 
Lietuvos ateities.

Milwaukee Journal apie lietuvius
Milwaukee Journal įdėjo 

straipsnį; “Lithuanians Struggle 
Maintain Identity”. Straipsnio 
autorius Charlie House, šis žur
nalas turi virš 3 milijonų skai
tytojų. čia suglaustai paduodu 
įdomesnes to straipsnio mintis, 
kurios, manau, bus įdomios ir

ba yra indų — hindusų kilmės. 
Autorius sako, kad šiai gražiau
siai kalbai yra pavojus čia išnyk
ti. Svetimose sąlygose, tarp sve
timų papročių ir tautų mišinio 
ją yra sunku išlaikyti visą laiką 
gyvą.

skaičius atvyko į šį kraštą po 
Antrojo Pasaulinio karo, kuo
met Lietuva vėl buvo okupuota 
rusų komunistų.

Gaila, autorius, tur būt, neži
no, kad dabar dar didesniu įnir
timu okupuotoj Lietuvoj vykdo
ma rusifikacija ir daug lietuvių 
yra ištremta į šaltąsias Sibiro 

‘taigas. č. Milašauskas

apie metalų struktūrą ir suša
lusius gazus; fizikos profeso
riui Enrico Fermi institute, 
Eugene N. Parkeriui, dirban
čiam aeronautikos ir astro- 
uautikos mokslo darbą; ir 
atominės fizikos chemijoje pa
sižymėjusiam prof. Anthony 
Turkevich, dirbančiam atomo 
chemijoje.

TODAY, A REVOLUTIONARY 
NEU) REFRIGERATOR 

DEVELOPED W FRIGIDAIKE 
DIVISION OF GENERAL 
MOTORS HAS A MOIST- 
COLD COMPARTMENT 
WHERE UNCOVERED FOODS MAY BE STORED
FOR DAYS WITHOUT DRYING OUT. □□□□□□□

Naujienų skaitytojams.
Autoriaus daviniais Wiscon

sin valstijoje gyvena virš 8,000 
lietuvių kilmės žmonių. Chica- 
goje, neskaitant atvykusių, bet 
jau čia gimusių — 24,802. Lie
tuviai yra labai veiklūs: ruošia 
dainų, šokių šventes ir turi net 
gana aukšto lygio savo operą.

Visose JAV yra dar 402,846 
lietuviai, kurie dar kalba lietu
viškai. Jie savo kalbą brangina 
ir nori išlaikyti gyvą. Wisconsin 
valstijoje didžiausia lietuvių ko
lonija buvo1 Sheboygan miestė. 
Ten buvo apie 2,000 lietuvių, ku
rie įsteigė parapiją ir pastatė 
bažnyčią 1913 metais. Milwau- 
kėje yra apie 700 lietuvių, kurie 
turi šv. Gabrielio bažnyčią. Ke- 
noshoje dar yra lietuvių apie 
1,000, o Racine apie 80Q. Jie taip 
pat turi savo bažnyčias, kuriose 
pamaldos būna tik dalinai lietu
viškos, nes dauguma antros — 
trečios kartos lietuviškai jau 
nekalba.

Autorius nepaminėjo Port 
Washington lietuvių kolonijos 
su 750 lietuvių. Jie taip pat tu
rėjo savo parapiją su lietuviu 
kunigu, šios parapijos lietuviui 
kunigui mirus, kartą į mėnesį at
laikyti lietuviams pamaldas at
vykdavo kun. šlikas. Deja, kun. 
šlikui mažai dedant pastangų, 
parapijoj lietuviškumas nyko, 
kaip pavasaryje sniegas. 1966 
metais kun. šlikas viską su 
dviem dideliais sklypais perdavė, 
šlikas lietuviškumą taip nugy- 
vendino, kad dabar lietuviškai 
kalbančius gali suskaityti ant 
pirštų. Vįieni lietuviškumo išlai
kymui deda didžiausias pastan
gas, o kun. šlikas į tai tik ranka 
numojo.

Milwaukee Journal straipsnio 
autorius sako, kad karta iš kar
tos lietuviškai kalbančių skaičius 
mažėja. Lietuvių veikėjai deda 
pastangų savo kalbą išlaikyti gy
vą, kuri kalbininkų yra pripažin
ta viena iš seniausių ir gražiau
sių kalbų. Ji net senesnė už loty
nų ir graikų kalbas. Jis dar pri
mena, kad lietuvių kalba yra gi
mininga sanskrito kalbai, kuri 
jau nevartojama. Esą, kalbinin
kų aiškinama, kad lietuvių kai-
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Buying Bonds on the Payroll Savings Plan is one way 
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Į SVEČIUS AR Į NAMUČIUS?
(Atsikvietimas savųjų iš pavergtos Lietuvos)

Daugelis JAV lietuvių krei
piasi į iBalfą patarimų ar iškvie
timo formų, kai nori iš paverg
tos ,Lietuvos išsikviesti artimą 
giminę ar bičiulį. Tuo būdu Bal
tui tenka į šias imigracines by
las įsimaišyti. Turimu patyri
mu noriu su laikraščio skaityto
jais pasidalinti, ypač noriu pa
lukštenti daugeliui rūpimą dile
mą: ar kviesti giminę į svečius 
ar nuolatiniam apsigyvenimui; 
daryti vienokius ar kitokius iš
kvietimo dokumentus, mokėti 
kelionę tik į vieną ar į abi puses 
ir pan.

Ar rusai išleidžia lietuvius
Išleidžia, bet ne visus norin

čius išvykti. Okupantai daug 
mieliau išleidžia pensininkus, li
gonius, invalidus hei darbui tin
kantį jaunimą. Paskutiniu lai
ku į JAV atvyko net keli silpno 
proto lietuviai, kurie sudarė la
bai daug vargo kvietėjams. Kar
tais išleidžia ir jaunimą, jei jis 
vyksta pas tėvus ar gal dėl to, 
kad komunizme jau užgrūdinti, 
išmiklinti. Okupantai iš tokių 
tikisi sau politinės talkos, žino
ma, pensininkui, išvykus jam į 
Ameriką, nereikia mokėti pensi
jos, ligoniui — nereikia jį gy
dyti. Tačiau dar negalima tvir
tinti, kad visus išleidžia.

Formalumai išvykstančiam 
į JAV

Formalumų yra gana daug. 
Jie skirstitini į dvi grupes: emi
grantas turi gauti sovietinį pa
są ir Amerikos vizą. Sovieti
niam pasui gauti emigrantas tu
ri vietoje pateikti politinei poli
cijai notarizuotą, giminės pakvie
timą, kuriame būtų garantuoja
mas pilnas emigranto pragyve
nimas. Policija tada atlieka įvai
rius apklausinėjimus, jei paten
kinta, davinius persiunčia Mas
kvon. Jei ir 'čia išvykimas ap
robuojamas, apie tai pranešama 
JAV ambasadai Maskvoje. Tada- 
išduodamas dažniausia 2 metus 
galiojantis užsienio pasas.

Amerikos ambasada duoda vi
zą. Ji gali būti laikina (6 mėn.), 
arba pastovi, nuolatiniam apsi
gyvenimui. Jei keliaujama tik 
į svečius, vizos formalumai men
ki ir ji duodama veltui. Pase daž
nai įrašoma, kur Amerikoje sve
čias gali lankytis. Jei viza per
manentinė, tada jai gauti for

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMS. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. B E N IU ŠI S,
519 Le Royer St., St. Lambert, P. Q.

Tel.: (514) 671-6374

SIUNTINIAI { LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

st SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
^__Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai
rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite

■Bmūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.
ELEKTROLOGISTĖ
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Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

malumai didesni ir be to tikri
nama sveikata.

Amerikos svečio vizai gauti 
dažnai užtenka kvietėjo notari- 
zuoto laiško, bet JAV konsulas 
gali pareikalauti ir afidevito.

Kviečiant pastoviam apsigy
venimui visad reikia sudaryti 
afidevitus, dažnai tenka įrody
ti giminystę su Amerikos pilie
čiu bei mokėti už vizą.

Ar svečias ar pastovus 
imigrantas

Dažnas teiraujasi, ar kviesti 
giminę į svečius (o vėliau sutvar
kyti pasilikimą) ar pastoviam 
apsigyvenimui. Atrodo, kad so
vietai duodami pasą mažai krei
pia dėmesio ar lietuvis vyksta į 
svečius ar išvyksta visam laikui, 
nes iš patyrimo žino, kad dauge
lis “svečių” vistiek negrįš. To
dėl išvykimo iš Sovietų Sąjun
gos formalumai beveik tie patys 
svečiams ir emigruojantiems.

. Visai kas kita su Amerikos vi
za. Ji labai lengvai duodama sve
čiui, daug sunkiau imigrantui. 
Tačiau, jei imigrantas susigalvo
ja grįžti į Lietuvą (tokių irgi 
pasitaiko), jis tebeturi galiojan
tį sovietų pasą ir gali sėsti į 
lėktuvą be jokių sunkumų. Mas
kva “savo piliečių” sugrįžimu iš 
kapitalistinės Amerikos tik 
džiaugiasi ir iš to daro propagan
dą.

Didelius sunkumus reikia 
įveikti, jei svečias sumano Ame
rikoje pasilikti. Jis užveda imi
gracijos įstaigoje pasilikimo by
lą, kuri gali užtrukti kelis me
tus. Svečiui neleidžiama dirbti, 
jis negali laisvai po Ameriką ke
liauti, imigracijos įstaigoje jam 
parodomas jo paties pažadas 
grįžti ir pan. Daugelyje atvejų 
prireikia kreiptis net į Kongre
są, kad svečiui būtų leista Ame
rikoje visam laikui pasilikti. To
se bylose advokatai reikalauja 
didelių atlyginimų, susidaro di
delės išlaidos. Svečio vizą kar
tais galima pratęsti (net iki 2 
metų), jei yra rimta priežastis, 
bet ji laikina. Tik Stalino duk
rai išimties keliu yra leista su 
svečio viza pasilikti neribotą lai
ką. Visi kiti vizai baigiantis yra 
priverčiami grįžti.

Visiems gerai žinoma (išsky
rus retus atvejus), kad sovietai 
ar lenkai svečiui ar emigrantui 
daro tuos pat sunkumus išvykti,

todėl patartina saviškį iš už ge
ležinės uždangos kviesti nuola
tiniam apsigyvenimui, nes jis vi
sad galės grįžti. Jei leis į sve
čius, leis ir visai išvykti.

O visgi daug kas grįžta 
į vergiją

Sovietinė spauda daug kartų 
yra melavusi, kad kun. Jankus 
kurį nors svečią ar imigrantą 
yra atkalbinėjęs negrįžti į Lie
tuvą. Daugelis tokių grįžusiųjų 
niekad su Jankum nesikalbėjo 
dėl grįžimo, kiti įtikino ir Jan
kų ir savo gimines, kad jiems 
Lietuvoj (ar Lenkijoj) geriau 
bus nei JAV. Mat, daugelis ten 
paliko savo artimus (žmones, ki
ti pasiilgsta net vištelių, parše
lių ar šunelio, kitiems vaidenasi 
protėvių kapai, kuriuose nori pa- 
silaidot. Daugeliui Lietuvos kai
mo bažnytėlė daug mielesnė, nei 
angliškoji Amerikoje. Kiti vėl 
įrodinėja, kad uždusta Ameri
koje, nes sūnus ir marti tarp sa
vęs ir su vaikais kalba tik ang
liškai, o Lietuvoj ir vaikai moka 
lietuviškai. Yra labai daug prie
žasčių, dėl kurių tik ką atvyku
sieji nori grįžti, tad nėra jokio 
reikalo juos stabdyti, juo labiau, 
kad grįžtantieji beveik visad bū
na vyresnio amžiaus, kuriems 
kaip dideliems medžiams labai 
sunku svetimam krašte prigyti.

Ar važiuojant į Lietuvą ar iš 
ten ką nors kviečiant reikia vis
ką labai gerai apsvarstyti, kad 
nereikėtų vėliau gailėtis ar dide
lėmis išlaidomis klaidas taisy
ti. šioj srity padarytos klaidos 
kartais visai nesiseks pataisyti, 
pvz., pasikvietus protiniai ne
sveiką nuolatiniam apsigyveni
mui į Ameriką, tiesiog nežinia 
ką toliau su tokiu daryti. Rusai 
tokį mielai išleidžia, Amerikos 
konsulas neatpažįsta.

Kiek kelionė kainuoja?
Labai sunku iš kalno pasaky

ti, kiek kainuoja kelionė iš Lietu
vos į JAV. Tai priklauso nuo 
sezono (žiemą pigiau, vasarą 
brangiau) ir nuo keliavimo bū
do: laivu ar lėktuvu. Kelionė 
lėktuvu iš Maskvos į New Yor- 
ką (per Paryžių, Briuselį ar 
Stokholmą) kainuoja 350 dol. 
Laivu galima sutaupyti apie 100
dol. Amerikos konsulas prieš 
duodamas vizą paprastai nori 
matyti ir kelionės bilietą, kurį 
kai kam pavyksta nusipirkti už 
rublius (žymiai pigiau). Bilietus 
galima užsakyti ir apmokėti be
veik kiekviename kelionių biu
re (ir Balfo Centre).

Daug rašoma apie tiesioginį 
lėktuvų susisiekimą tarp Mas
kvos ir New Yorko. Tas susisie
kimas pradės veikti gal birže
lio mėn. gale ar liepos pradžio
je, bet jis nebus pigesnis, tik 
patogesnis — nereikės Vakarų 
Europoje keisti lėktuvo.

Kun. L. Jankus
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DETROITO KANDIDATAI Į LB TARYBĄ
LB Tarybos rinkimų tema 

trumpai šiame dienraštyje rašy
damas jau piktinausi, kad kan
didatų pavardės yra pervėlai pa
skelbtos. Tik vienas mėnuo (ar 
penkios savaitės) tarp kandidatų 
sąrašų uždarymo ir pačių rin
kimų, mūsų aplinkybėmis yra 
skandalingai trumpas laikas. 
Ypač, kad, kaip spaudoje dabar 
mirgėte sumirgo, į 5-ją Tarybą 
kandidatų atsiradę keleriopai 
daugiau, negu Tarybos narių rei
kalinga. Mano manymu, kandida
tų sąrašai turėjo būti paskelbti 
bent prieš tris mėnesius. Tiek per 
spaudą, tiek per lietuviškas ra
dijo valandėles, tiek įvairiuose 
susirinkimuose reikėjo leisti 
jiems pasisakyti. Įsivaizdavau, 
kad rašydamas apie Detroito 
kandidatus, galėsiu pašyti ne 
enciklopedijoje skelbtas, ar iš 
savo archyvų surinktas žinias, 
o aprašinėti kandidatų padary
tus pranešimus kaip tik dabar, 
prieš rinkimus. Tuomet ir ra
šančio objektyvumas, bešališku
mas būtų buvęs išlaikytas kaip 
reikiant. Ką gi, turiu tenkintis 
tuo, ką turiu, ką atsimenu, kas 
jau kitur kitų užrašyta.

Kęstutis Keblys
Gimęs 1933 m. šakiuose. Gim

naziją, baigė Vokietijoje. North
western universitete Bostone 
1955 m. gavo bakalauro laipsnį 
iš chemijos. Kurį laiką Pur
due universitete buvo bendro
sios chemijos asistentu, vėliau 
ten gaudamas magistro ir che
mijos daktaro laipsnį.

Nuo studijų laikų iki šian
dien K. Keblys dirba visuomeninį 
bei kultūrinį darbą. Studijų me
tu veikė Lietuvių studentų są
jungoje ir ateitininkuose. Bend
radarbiavo Literatūros lankuo
se, o dabar — Ateityje, Aiduo
se, Drauge. Yra parašęs kele
tą dėmesio vertų novelių ir visą 
eilę literatūros kritikos straips
nių. Su literatūrinėmis paskai
tomis neretai aplanko ir tolimes
nes lietuvių kolonijas, žinoma 
neaplenkdamas paties Detroito, 
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kur bene nuo 1958 m. su pertrau
komis gyvena.

Užpernai K. Keblys pusmetį 
vadovavo LB Detroito apylin
kei, kitą pusmetį Apylinkės pir
mininko pareigas atidavęs dr. 
V. Majauskui, šiame dienraš
tyje anos valdybos bei jos pir
mininkų darbus ne kartą esu 
teigiamai aprašęs. Bendra išva
da: intelektualas, geras organi
zatorius, humoro pilnas kalbė
tojas, mokąs suvaldyti nervus 
ir karščiausiose situacijose.

Vytautas Kutkus
Neturiu jo tikslių biografinių 

žinių. Tik tiek, kad jis artėjąs, 
bet dar nepasiekęs 50 metų am
žiaus, inžinieirus iš profesijos, 
dirbąs Fordo projektavimo įmo
nėse. Apie jo visuomeninę veik
lą Detroite turiu tiek daug žinių, 
kad galėsiu tik dalį jų čia panau
doti.

V. Kutkus 1955 m. buvo Dloco 
sekretorius. Tais pačiais metais 
įstojo į LB Detroito apylinkę. 
Nuo 1956 iki 1958 m. — Balfo 
direktorius, o nuo 1959 m. iki 
1963 m. — kun. A. Miluko mo
nografijai leisti k-to sekretorius.

LB Detroito apylinkės pirmi
ninku jis buvo trejis metus: nuo 
1955 iki 1957 metų ir 1959 me
tais, iki 1960 m. pradžios. Pats 
didžiausias ir vienkartinis lie
tuvių vardo garsinimo spekta
klis V. Kutkaus pastangomis bu
vo sukurtas 1959 m., Darbo Die
nos savaitgalyje. Tomis dieno
mis Detroito apylinkė globojo 
JAV LB suvažiavimą. Jame da
lyvavo delegatai iš visos Ameri
kos, o svečiai iš Kanados, net 
iš Italijos. Į suvažiavimą atsi
lankė ir kalbas pasakė guberna
torius G. Mennen Williams ir 
JAV Kongreso narė Martha Grif
fith, o raštu bei telegramomis 
sveikino tuometinis JAV vice- 
prez. Richard Nixon, 38 guber
natoriai, 79 JAV senatoriai, 13 
JAV Kongreso narių, 13 JAV 
didmiesčių burmistrų, 12 Lie
tuvos įgaliotų ministerių, pa
siuntinių, konsulų, eilė mūsų po

litinių veiksnių, organizacijų, 
laikraščių redakcijų. Viso bu
vo apie 250 sveikinimų! V. Kut
kus šito atsiekė, pats parašęs 
kažkur apie Pūkštantį Jaiškų. 
Fantastiška, ar ne?

Pažymėtinas V. Kutkaus vie- 
nerių metų pirmininkavimas Lie
tuvių žurnalistų Detroito sky
riui. Viską, ką tais metais sky
rius buvo užsibrėžęs atlikti — 
atliko (žurnalistinės popietės, 
ekskursija etc.). Dabar V. K. 
yra (nuo 1964 m.) LŽS centro 
v-bos revizijos k-jos pirminin
kas, Lietuvių Fondo tarybos na
rys ir LF Detroito vajaus komi
teto vykdomasis vicepirminin
kas. Pora dienų prieš šias eilu
tes rašant turėjome LF vajaus 
k-to posėdį. Ten paaiškėjo, kad 
V. Kutkus, darbą perėmęs vos 
prieš keletą mėnesių, jau yra 
sutelkęs arti pusantro tūkstan
čio Detroito lietuvių kartoteką 
ir jau išsiuntinėjo (vienas!) 1400 
laiškų su LF propaganda.

Vytautas Majauskas
Kupiškyje gimęs 1918 metais, 

gimnaziją baigęs Panevėžy, me
diciną pradėjęs Vytauto Didžio
jo universitete Kaune ir baigęs 
Tuebingene, Vokietijoje, kur ga
vo daktaro laipsnį. Visuomeni
nėje veikloje reikštis pradėjo ža
lioje jaunystėje ir už aktyvumą 
tuomet nelegalioje ateitininkų 
organizacijoje nuo režimo buvo 
nukentėjęs. Studentaudamas yra 
buvęs pačiose ateitininkijos vir
šūnėse (centro v-bos pirminin
kas). Lietuvos kariuomenės at
sargos karininkas, 1941 m. su
kilimo dalyvis.

Detroite visuomeninėje veik
loje V. Majauskas reiškiasi nuo 
1956 m., tais metais įėjęs į Dlo
co valdybą. Kaip minėjau ra
šydamas apie K. Keblį, 1965 m. 
pusę kadencijos buvo LB Detroi
to apylinkės v-bos pirmininku. 
Eilę metų yra buvęs Michigano 
Lietuvių gydytojų sąjungos 
v-bos pirmininku arba v-bos na
riu. Taipgi yra buvęs praeityje 
net septynerius metus Lietuvių 
Fronto bičiulių JAV vyriausios 
v-bos nariu, o šiais metais yra 
išrinktas į Fronto bičiulių tary
bą.

Gabus organizatorius ir repre
zentacinis kalbėtojas. šiame 
dienraštyje ne kartą teko rašy
ti apie V. M. pravestus iškilmin
gus minėjimus, balius, banke
tus. Kalba dažniausia ex promp- 
tu (retkarčiais kišenėje turėda
mas kokį paskubomis pasidarytą 
planelį) vis nestokodamas humo
ro ir poezijos citatų. Prieš porą 
metų V. M. buvo vienas iš pačių 
pagrindinių gydytojų suvažia
vimo organizatorių Detroite, o

va, prieš pat šias eilutes rašant, 
pasigėrėtinai vadovavo skautų 
baliaus programai. Paskutiniu 
laiku yra įsitraukęs į LF Detroi
to vajaus komitetą, čia eidamas 
vicepirmininko pareigas.

Vladas Pauža
Yra mokytojas lituanistas, 

skautų veikėjas. Gimęs Skapiš
kyje 1916 m., gimnaziją baigė 
1933 m., o VDU humanitarinių 
mokslų fakultetą — 1939 m. Ku
rį laiką mokytojavo Šiauliuose, 
o vokietmečiu yra porą metų bu
vęs Šiaulių miesto burmistro pa
vaduotoju. Su skautais daug vei
kė nuo Vokietijos laikų, zenitą 
pasiekdamas Detroite, — 1958 
m. tapdamas Baltijos tunto tun- 
tininku. Taip pat priklausė Neo- 
Lithuania korp! ir Amerikos 
Lietuvių tautinei sąjungai. Prieš 
keliolika metų Detroite įsikūrus 
lituanistinei vargo mokyklai, 
jis buvo vienas iš kelių moky
tojų, joje be atlyginimo dirbu
sių.

, V. Pauža LB Detroito apylin
kės pirmininku buvo išrinktas 
bene 1960 metais ir pirmininka
vo keletą metų be sustojimo, šiuo 
metu yra LB 4-sios Tarybos na
rys. Jis buvo pirmasis ir iki šiol 
vienintelis detroitietis, į LB Ta
rybą patekęs (prieš trejus me
tus). Kiek man yra žinoma, į 
Tarybos posėdžius važiuodavo 
savo lėšomis. Prenumeruoja 
kuo ne visą lietuvišką spaudą. 
Kurį laiką vadovavo LF Detroi
to vajaus komitetui, kaip LF 
centro įgaliotinis.

Jonas Urbonas
Gimęs 1925 m. Pušalote. Karo 

metu baigė Panevėžio vyrų gim
naziją ir kartu įsigijo jaun. mo
kytojo teises. Muenchene, Vo
kietijoje studijavo architektūrą. 
Ilgą laiką gyveno Kanadoje, 
Windsore. Persikėlęs į Detroitą 
baigė Chryslerio inžinerijos in
stitutą ir dabar dirba projektuo
toju.

Į visuomeninę veiklą J. Urbo
nas buvo įsijungęs jau Kanadoje, 
nuo pat LB įsikūrimo būdamas 
apylinkės valdybose. Detroite 
priklauso eilei organizacijų, jų 
tarpe ateitininkams, Rezoliuci
joms remti komitetui. LB Detroi
to apyl. pirmininku J. U. išbuvo 
visus pereitus metus ir dabar bu
vo perrinktas antrai kadencijai. 
Neseniai, naujos v-bos rinkimų 
proga, šiame dienraštyje apie 
J. U. rašiau kaip apie nepapras
tai patvarų, visuomeninei veiklai 
atsidavusį žmogų, dalyvaujantį 
visur, kur tik jo organizacijos 
atstovavimas yra reikalingas.

(Nukelta į 5 psl.)

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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-APŽVALGA^
Texas’e priminė apie Lietuvą

Nato ir Varšuvos paktas
Šiaurės Atlanto valstybių sąjunga, kuri paprastai 

vadinama NATO (North Atlantic Treaty organization), 
buvo įkurta vyriausiai tam, kad sulaikytų “raudonąjį 
tvaną”, kuris grėsė visai Europai. To tvano grėsmė 
paskatino vakarų Europos valstybes sudaryti savo rū
šies sąjungą, kuri galėtų pasipriešinti Sovietų Sąjun
gai, jei pastaroji bandytų veržtis į vakarus.

Kaip žinia, buvo susitarta sudaryti sudėtines gink
luotas jėgas bei sudėtinę karo vadovybę, kurios būstinė 
buvo Prancūzijoje, o prieš kurį laiką persikėlė į Bel
giją-

Pats pajėgiausias NATO narys yra Jungtinės Ame
rikos Valstijos, kurios tebelaiko Europoje nemažą ar
miją ir turi ten branduolinių ginklų.

Labai galimas daiktas, jog įsteigimas NATO sulai
kė Kremliaus valdovus nuo pasikėsinimo pavergti Eu
ropą. Pakanka tik prisiminti Berlyno incidentus bei 
tuos šūkavimus apie Amerikos pasivijimą ir pralenkimą 
bei jos palaidojimą.

Kaltindama NATO, kad jos tikslai yra agresyvūs, 
Maskva sudarė savo satelitų sąjungą, pavadindama ją 
Varšuvos pakto organizacija, kurios menamas tikslas 
— irgi apsigynimas.

Tokiu būdu susidarė dvi sąjungos, kurias dabar 
Maskva siūlo panaikinti. Europos komunistų partijų 
vadų suvažiavime, įvykusiame Čekoslovakijoje (Karls- 
bade, kuris dabar vadinamas Karlovy Vary), buvo pri
imta savo rūšies rezoliucija, liečianti NATO ir Varšu
voj paktą.

Rezoliucija siūlo abi tas organizacijas arba sąjun
gas panaikinti, o įsteigti bendrą Europos saugumo sis
temą, kurią sudarytų visos Europos valstybes. Vadi
nasi, nekomunistinės ir komunistinės. Tokioje Europos 
saugumo sistemoje Amerikai, žinoma, vietos nebūtų.

Europos valstybių taikus sambūvis yra įmanomas, 
sakoma komunistų vadų pareiškime, tik tuo atveju, jei 
bus pripažintos dabartinės sienos (labiausiai Oder-Neis- 
se siena, skirianti Lenkiją nuo Vokietijos). Antra, pri
pažinimas dviejų Vokietijų kaipo nepriklausomų vals
tybių yra būtinas; trečia, niekad Vakarų Vokietija ne
turi būti prileista prie branduolinių ginklų, ir ketvirta, 
turi būti anuliuota 1936 m. sutartis, pagal kurią Angli
ja sutiko, kad Hitleris pagrobtų Sudetų kraštą.

Komunistų vadų vardu Brežnevas atsišaukė į Eu
ropos socialistus, intelektualus, organizuotų darbinin
kų vadus, krikščionis ir net ‘'buržujus” paremti tą pa-

Radijo komentatorius Mel
vin Munn kasdien kalba pro
gramose “Life Line” iš radijo 
stoties Dallas, Texas. Jisai yra 
uolus laisvės gynėjas.

Balandžio 14 d. jisai kalbė
jo dviem temom: apie “sme
genų plovimą”, kurį šiandien 
nis žmonių savitumas. Lietu- 
turos, ir apie Lietuvos paver
gimą.

Melvin Munn savo kalboje 
pasakė, kad ‘Lietuva nėra už
miršta". Ir tarė:

‘‘Šiais 1967 metais yra mini
ma bolševikinės revoliucijos 
50 metų sukaktis. Nuožmia jė
ga arba gudria klasta komu
nizmas pavergė daugiau kaip 
bilijoną žmonių, mylinčių 
laisvę...

“Lietuva yra viena iš tų pa
vergtų tautų...

“Viduryje 15-jo šimtmečio 
Lietuvos imperija apėmė per 
300,000 ketvirtainių mylių 
plotą, įšsiplėtusi nuo Baltijos 
jūros iki Juodosios jūros ir 
rytų pusėje beveik už Mas
kvos. Tai buvo didesnis plo
tas, negu bet kurios dabarti
nės Europos šalies.

“Tie žmonės savo politi
nės diplomatijos talentu ir 
religine tolerancija buvo 
stiprūs ir galingai — rusiš
kų Maskvos valdovų pavy
das. Rusų įsiveržimas į Lie
tuvą, prasidėjęs 17-me šimt
metyje, baigėsi po šimto 
metų sostinės Vilniaus už
kariavimu.

‘‘Carinės okupacijos lai
kais buvo naikinamas tauti
nis žmonių savitumas. Lie
tuvių mokyklos buvo uždary
tos, žemės pagrobtos ir ati
duotos dvarininkams ru
sams; lietuvių kalba ir li
teratūra buvo persekioja
mos, net ir pats buvusios

siūlymą ir prisidėti prie sušaukimo visos Europos sau
gumo konferencijos.

Kaip pranešama, suvažiavime dalyvavo 25 Euro
pos komunistų partijų vadai. Jugoslavija ir Rumunija 
boikotavo suvažiavimą. Neatvyko Olandijos;, Norvegi
jos ir Islandijos komunistų vadai. Švedijos komunistų 
vadas, nors ir dalyvavo, bet po atsišaukimu nepasirašė. 
Tai rodo, jog ir tarp komunistų didelio vieningumo nėra.

Pats pareiškimas nieko naujo nepasako. Tai sena 
daina. Maskvai rūpi pasilaikyti viską, ką ji užgrobė ir 
daryti viską, kad Vokietija būtų suskaldyta. Nemažiau 
jai rūpi ir tai, kad Amerikos ginkluotos jėgos ir jos įta
ka iš Europos kaip galima greičiau būtų pašalintos. Ta
da, laikydama Vokietiją prislėgtą, Maskva lengvai ga
lėtų Europoje pirmauti.

JUOZ4 BACEVIČIŲ

MIESTO SALĖJE VYKUSIAI GYNĖ

galingos valstybės vardas 
buvo išbrauktas. Paversda-t 
ma Lįetuvą savo kolonija, 
Rusija vadino ją ne Lietu
va, bet ‘šiaurvakariniu kraš
tu’.”
Radijo komentatorius pri

mena, kad 1917 m. preziden
tas Woodrow Wilson paskel
bė tautinio apsisprendimo pri
ncipą. Tuo principu pasirem
dama, Lietuvos Taryba pas
kelbė 1918 m. vasario 16 d. 
lietuvių tautos pasiryžimą ats
tatyti savo nepriklausomą 
valstybe.

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymas

Lietuvos nepriklausoma vals
tybė buvo atstatyta.

Ją pripažino Sovietų Rusi
jos valdžia, pasirašydama su 
Lietuva taikos sutartį, kuri 
garantuoja Lietuvai Rusijos 
nesikišimą į jos vidaus reika
lus.

Nepriklausomą Lietuvą pri
pažino daugelis kitų valsty
bių ir ji buvo priimta į Tautų 
Sąjungą.

Per 22 nepriklausomo gyve
nimo metus Lietuva padarė 
ekonominę, kultūrinę ir so
cialinę pažangą didesnę,, negu 
per 120 metų rusų okupacijoj.

Bet 1939 m. prasidėjo vokie
čių karas prieš Lenkiją. Iš to 
išsivystė Antrasis Pasaulinis 
karas. Kai didžiųjų Vakarų 
valstybių dėmesys buvo nu
kreiptas į kovą su vokiečiais, 
Sovietų Rusijos valdžia, ta 
proga pasinaudodama, priver
tė Lietuvą (ir kitas dvi Pa
baltijo tautas) įsileisti į savo 
teritoriją sovietų armijos da
linius.

Ilgai netrukus po to, Rusi
jos komunistų raudonoji ar
mija įmaršavo į Lietuvą ir ją 
okupavo. Paskui armiją at-

Praeitą trečiadienį, balan
džio 26 dieną, lietuvis reales- 
tatininkas Juozas Bacevičius 
labai vykusiai buvo ginamas 
Chicagos miesto salėje, kur 
Chicago Commission on Hu
man Relations buvo svarsto
mas skundas prieš lietuvį ap- 
draudos agentą ir pačiai žino
mą realestatininką. Nesusipra
timai prasidėjo praeitais me
tais, kai Martin Luther King 
vadovaujama grupė įsiveržė 
į Marquette ir Gage Parkus, 
o vėliau reikalavo leisti neg
rams pirkti namus šiose apy
linkėse.

Juozas Bacevičius jau ke
linti melai turi sėkmingą Real 
Estate biznį Marquette Parke, 
6455 South Kedzie Avenue. Jo 
bendrovė vadinasi Bell Real
ty and Insurance Agency. Pra
džioje kurį laiką ji dar vadi
nosi Varpas bendrove. Juozo 
Bacevičiaus bendrovė garsi
nos! ir garsinasi keliuose Chi
cagos lietuvių ir amerikiečių 
laikraščiuose. Bell bendrovė
je dirba didokas skaičius tar
nautojų ir realestatininkų. 
Daugelis Chicagos lietuvių ir 
nelietuvių yra pasinaudoję 
Juozo Bacevičiaus patarnavi- 
vimais. Jis savo amatą žino, 
gerai sutvarko pardavimo ir 
pirkimo dokumentus. Bacevi
čiaus patarnavimais pasinau- 

vyko į Lietuvą Maskvos komi
saras su savo žvalgyba — ir 
Lietuvos nepriklausomybė ta
po sutrempta.

Lietuva rusiško 
komunizmo junge

Iš 61 tautos, įgijusios nepri
klausomybę nuo Antrojo Pa
saulinio karo, 23 tautos turi 
mažiau gyventojų), negu Lie
tuva. Lietuvos plotas šian
dien apima 25,213 ketvirtai
nių mylių. Keturiolika iš nau
jų nepriklausomų valstybių 
turi mažesnius žemės plotus, 
negu Lietuva.

(Be fb, Lietuvos teritorija 
yra didesnė ir už kai kurių se
nų valstybių teritorijas: Švei
carijos, Danijos, Holandijos, 
Luksemburgp.)

Lietuvos inkorporavimas į 
Sovietų Sąjungą buvo atlik
tas prieš milžiniškos Lietuvos 
žmonių daugumos valią. Tas 
sovietų valdžios veiksmas bu
vo atliktas, sulaužant tarptau
tines sutartis, kurios buvo su
darytos tarp Sovietų Sąjun
gos ir Lietuvos.

JAV to Lietuvos pavergimo 
nepripažįsta teisėtu dalyku.

Bet ir kitos tautos neužmirš
ta, kad Lietuva kenčia Rusi
jos despotų skriaudžiama. 

doję žmonės yra patenkinti jo 
darbu.

Bet praeitais metais, tuojau 
po įsiveržimų į Marquette Pai
ką, neramumus kėlusios gru
pės panoro ardyti gyventojų 
ramybę. Jos nutarė pasirinkti 
Bacevičiaus valdomą bendro
vę savo kerštui įrodyti. Pašto 
tarnautoja Lucille Gipson, 
praeitų metų birželio 12 dieną 
dienos metu užėjo į Bacevi
čiaus vadovaujamą įstaigą ir 
pareikalavo, kad jis duotų jai 
parduodamų namų sąrašą.

Bacevičius tada jai atsakęs, 
kad jis daugiau nesirūpiną^ 
namų pirkimu ir pardavimu, 
bet visa savo energiją krei
piąs į apdraudą. Jeigu ji norė
tų kokios apdraudos, tai jis 
mielu noru reikalą apsvars
tytų ir savo sprendimą jai pa
sakytų. Jiedu gana ilgai kal
bėjosi. Jai besirengiant išeiti, 
Juozas Bacevičius vis dėlto 
jai davęs divejųi parduodamų 
namų adresus. Vienas namas 
buvęs visai netoli valdžios 
statomo namo neturlinges- 
nieins gyventojams, o antras 
buvo tokioje apylinkėje, kuri 
jau ėjo iš vienų rankų į ki
tas.

Lucille Gipson buvo nepa
tenkinta gautais parduodamų 
namų adresais. Ji pareikala
vo, kad Bacevičius jai duotų 
parduodamų namų) adresus, 
esančius visai netoli paties 
Bell Realty ofiso, pačiame 
Marquette arba Gage Parkuo
se. Atsisakius Bacevičiui to
kius adresus duoti, Lucille 
Gipson įteikė miesto savi
valdybėje esančiai Chicago 
Commission on Human Rela
tions skundą prieš Juozą Ba
cevičių. Trečiadienį šis skun
das ir buvo svarstomas.
Komisijai pirmininkauja Hen 

ry L. Kohn. Visuomenėje su
sidomėjimas šiuo apklausinė
jimu buvo gana didelįs. Juo 
domėjosi ne tik lietuviai, bet 
ir amerikiečiai. Salė buvo 
pilna žmonių, o lauke, prie 
miesto savivaldybės rūmų, 
daugiau negu 150 pikietinin- 
kų, kurie nešiojo JAV vėliavą 
ir kelis gana reikšmingus pla
katus. Vieni plakatai aiškiai 
pasisakė prieš Martin Luther 
Kingo vadovaujamą “taikos 
judėjimą”, kiekviename mieste 
sukeliantį riaušes.

Buvo nepatenkintų ir mies
to metu Daley, katalikų 
archivyskupu Cody, praei
tais metais bendradarbiavu
siais ir pasižadėjusiais ben
dradarbiauti su neramumus 
keliančiais elementais. Vieni 
plakatai reikalavo “butų be 

nuomos”, kiti reikalavo “mais
to veltui” ir kt.

Juozą Bacevičių gynė lie
tuviams jau pažįstamas advo
katas Samuel T. Sutton. In
formacijas jam teikė ir klau
simus paruošė lietuvis advo
katas Charles P. Kai. Advo
katas Sutton labai vykusiai 
ąpklausinėjo skundėją Lucille 
.Gipson. Paaiškėjo, kad ji vei
kė ne viena, bet bendradar- 
viavo kartu su vadinama 
Englewwod veiklos komisija, 
kurion yra susibūrę Martin 
Luther King šalininkai, užsi
spyrę prievarta įsiveržti į ra
mias apylinkes ir ardyti gy
ventojų ramybę. Taip pat nus
tatyta, kad Lucille Gipson, ne
kreipdama pakankamo dėme
sio į savo pareigas pašte, va
žinėjo pas Bacevičių leido 
laiką skundams ruošti ir po
sėdžiuose dalyvauti.

Advokatas Sutton, ginda
mas Bacevičių prieš komisi- 
jonierių Kohn, pareiškė, kad 
skundas neturi pagrindo, nes 
Lucille Gipson nebuvo ir nėra 
rimta namo pirkėja. Jai visai 
nerūpėjo gyvenamas namas 
pirkti, bet ji norėjo pakenkti 
Bacevičiui. Ji statė pinkles, 
kad Bacevičius netektų leidi
mo verstis nekilnojamo turto 
pardavimo bizniu.

Advokatas Sutton nurodė 
komįsijonieriui, kad Bacevi
čiaus Real estate biznio įstai
ga yra Marquette Parke, tuo 
tarpu Lucille Gipson iš jo no
rėjo gauti Gage Parko parduo
damų namų sąrašo. Advoka
tui Sutton nurodžius šį nelo
gišką skundikės reikalavimą, 
salėje buvusieji klausytojai 
pradėjo juoktis. Tada komisi- 
jonierius Kohn pagrasino sa- 
lėn susirinkusiems žmonėms. 
Jis liepė atsineštų vėliavėlių 
nemosykuoti ir nesijuokti iš 
skundikės.

Advokatas Sutton vykusiai 
apklausinėdainas skundikę, iš
aiškino, kad praeitais metais 
ji dalyvavo Martin Luther 
Kingo ir kitų suorganizuotose 
eisenose, kad ji priklauso prie 
sudaryto Piliečių Namų Ko
miteto, kad ji yra Englewood 
Veiklos Komiteto narys.

Adv. Sutton, iškėlęs aikš
tėn skundikės asmenybę ir 
santykius su veikiančiais neg
rų komitetais ir praeitais me
tais keltas demonstracijas, 
prašė komisijonierių nekreipti 
dėmesio į skundą prieš Bace
vičių, nes skundas yra be pa
grindo. Bacevičius nėra prie
šiškai nusiteikęs prieš neg
rus. Jis net dviejų parduoda
mų namų adresus davęs Lu
cille Gipson, bet ji jų pirkti 
nenorėjo. Jai rūpėjo kelti 
aistras ir nerimą Gage Parko 
gyventojų tarpe.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

13
Paskui viduje užkuria me sausų žolių 

laužą. Vėl nauji burtai, naujo ūmaus en
tuziazmo pakilimas. Visus mus apėmė 
kažkoks įkarštis, kažkokia beprotiška 
ekstazė... Ir visi šie magiški burtai bu
vo tikrovė, kurią mes pergyvenome po 
Denderos portiku.”

O ką apie tai rašo šampoljonas? Kiti 
jį vadina mokytoju, ir jis, kaip to reika
lauja jo padėtis, yra gana santūrus. Ta
čiau net iš sąmoningai blaivių jo žodžių 
gali nutuokti jaudinimąsi: “Aš nemėgin
siu pasakoti,kaip mus paveikė didžiosios 
šventyklos portikas. Tiesa, jį išmatuoti ne
sunku, bet vargu ar žodžiai gali padėti ji 
įsivaizduoti. Jame yra įkūnyta pati di
džiausioji grakštumo ir didybės sąveika. 
Mes per dvi valandas negalėjome atsipei
kėti, vaikščiojome po sales, lydimi var
gšo mūsų felacho, ir mėginome perskai
tyti mėnesienos apšviestus išorinių sienų 
įrašus.”

Tai pirmoji stambi, gerai išsilaikiusi 
Egipto šventykla, kurią pamatė veržlusis 
mokslininkas. Dar tą pačią naktį ir se
kančią dieną užrašytos jo pastabos rodo, 
koks intensyvus buvo šio žmogaus gyve
nimas Egipte; jis buvo savo mintimis, 
svajonėmis, savo fantazijos polėkiais taip 

giliai į viską įsiskverbęs, kad jam niekas 
neatrodė nauja: kiekviename žingsnyje 
jis matė savo pažiūrų, savo teorijos tei
singumo įrodymus. Daugelis Šampoljono 
palydovų žiūrėjo į šventyklą, į vartus, 
kolonas ir įrašus kaip į akmenį ar negy
vus paminklus. Keisti drabužiai, kuriais 
jie buvo apsivilkę, jiems atrodė lyg ko
kie maskaradiniai kostiumai, o šampoljo- 
nui jie reiškė patį gyvenimą. Visi jie nu
sikirpo plaukus ir didžiuliais tiurbanais 
papuošė galvas. Kiekvieno jų liemenį den
gė auksu siuvinėta palaidinė, o kojos bu
vo apautos geltonais batais. “Mes mokame 
nešioti šiuos kostiumus ir atrodome ga
na orūs”, — rašė Lotas, neslėpdamas pa
šaipos. Tuo tarpu šampoljono, kurį kita
dos Grenoblyje ir Paryžiuje visi vadin
davo egiptiečiu, keisti drabužiai nė kiek 
nevaržė, ir jis jautėsi (tai patvirtina visi 
jo draugai), lyg tikras čiabuvis.

Jam rūpi ne tik įrašų iššifravimas ir 
interpretavimas. Dabar jam netrūksta 
naujų minčių, naujų idėjų. Triumfuoda
mas jis komisijai pareiškia: tai ne Izidės, 
kaip tvirtinama, bet meilės deivės Hat- 
hor šventykla. Ji anaiptol nėra sena. Da
bartinę išvaizdą) ji gavo tik Ptolemėjų 
laikais. Ją baigė įrengti romėnai (šis aš
tuoniolikos šimtmečių amžius atrodys 
trumpas, jei jį palyginsime su ankstes
niuoju laikotarpiu, su trisdešimt Egipto 
istorijos šimtmečių). Pagaunantis reginys 
blankioje mėnesienos šviesoje šampol- 
jonui nesukliudė suvokti, kad šventyklos 
architek'tūra yra meistriška, tačiau jos 

“skulptūrų stilius atrodo itin prastas”. 
“Teneužsigauna komisija, — rašo jis, —' 
bet Denderos bareljefai yra biaurūs, pa
galiau kitaip negali būti, nes jie rodo 
kultūrinio smukimo periodą. Tų laikų 
skultūroje jau pasireiškia degradacija, 
tuo tarpu architektūra ,pastoviau saugo
janti menines formas, stebina bet kurio- 
laikotarpio žiūrovą ir yra verta Egipto 
dievų”.

Praslinkus dar trejiems metams, šam- 
poljonas miršta, pernelyg anksti palikęs 
jauną egiptologijos mokslą ir nesuspėjęs 
sulaukti visuotinio savo nuopelnų pripa
žinimo. Tuoj po jo mirties išėjo iš spau
dos daug mūsų jausmus užgaunančių dar
bų, kurių autoriai, daugiausia anghj ir 
vokiečių mokslininkai, nepaisydami aki- 
vaidžių ir teigiamų jo darbo rezultatų, jo 
dešifravimo sistemą pavadino grynos fan
tazijos vaisiumi. Tačiau jį puikiai apgina 
vokietis Lepsijus, kuris 1866 metais ra
do dvikalbį vadinamąjį “Kanopaus dek
retą”, visiškai patvirtinusį šampoljono 
metodo teisingumą. Pagaliau 1896 metais 
(praslinkus net 46 metams po mokslinin
ko mirties!) prancūzas Le Pažas Remi-’ 
f as, kalbėdamas Londone “Karališkoje 
draugijoje”, galutinai moksle jam pripa
žįsta tą vietą, kurios jis buvo nusipelnęs.

Šampoljonas atskleidė Egipto rašmenų 
paslaptį, ir taip atėjo laikas griebtis kas
tuvo!

“I JUS ŽVELGIA 40 ŠIMTMEČIŲ”
Ši knyga duoda vien bendrą apžval

gą. Autorius lyg ir žengia nuo vienos vir
šūnės prie kitos, nesigilindamas į kruopš
čią kabinetinių mokslininkų veiklą, ku
rių nuopelnu galime laikyti sukauptos 
medžiagos grupavimą, katalogavimą, drą
sų tekstų aiškinimą, vaisingas hipotezes 
ir kūrybinius ieškojimus.

Didieji atradimai, praturtinę archeolo
giją vėlesniuoju periodu (praslinkus de
šimtmečiams nuo to lako, kada Šampol- 
jonas iššifravo hieroglifus), yra susiję su 
keturių tyrinėtojų vardais. Čia juos pa
minėsime ta eilės tvarka, kurios reika
lauja mūsų darbo pobūdis: italas Belco- 
his — kolekcionierius, vokietis Lepsijus 

■ klasifikuotoj as, prancūzas Marietas — 
saugotpjas, anglas Pitris — matuotojas ir 
in terpretuoto j as.

“Tai vienas ryškiausių veikėjų egip
tologijos istorijoje”, — taip archeologas 
Hovardas Karteris atsiliepia apie Džovani 
Batistą Belconį (1778—1823), kuris, prieš 
išvykdamas į Egiptą, buvo cirko imtinin- 
kas Londone. Karteris savo žodžiais norė
jo daugiau pabrėžti pačią Belconio as
menybę, kaip jo darbą. Mes jau žinome, 
kokį svarbų vaidmenį archeologijos isto
rijoje suvaidino diletantai. Tačiau Belco- 
nis buvo bene pats keisčiausias ši jų visų.

Gimęs Padujoje, garbingoje, iš Romos 
kilusių tėvų šeimoje, jis ruošėsi būti ku
nigu ar vienuoliu. Tačiau apsivilkti suta
ną jam sukliudė politinės intrigos. Veng
damas Italijos kalėjimų, kurie mielai 
kiekvienam atverdavo duris, jis išvyko į 
Londoną. Kai kurie šaltiniai aprašo , “sti-

..  —""" -
prųolį italą”, “tikrą milžinąf’, vakarais 
nešiojusį po improvizuotą sceną daugybę 
vyrų, žinoma, tuo metu Belconiui dar ne
rūpėjo jokios archeologinės ambicijos. 
Atrodo, kad vėliau jis pradėjo domėtis 
mašinų gamyba, o gal ir šarlataniškais 
pokštais, nes 1815 metais jis svajojo Egip
te sėkmingai išmėginti mechaninį van- 
densėmį ratą, keturis kartus pajėgesnį už 
vietinių gyventojų prietaisus. Bent apsu
krumo jam netrūko, nes jis išsikovojo lei
dimą pademonstruoti savo modelį Muha
medui Aliui, gana pavojingam žmogui, 
žengiančiam pirmomis savo karjeros pa
kopomis (šis albanas, kadaise matęs daug 
vargo, vėliau vertęsis kavos prekyba, il
gainiui tapo karvedys ir paša, Egipto, da
lies Sirijos ir Arabijos valdovas). Kai 
Belconis atvyko į Egiptą, Muhamedas Alis 
jau sėdėjo prieš dešimt metų išvytojo 
gubernatoriaus turko kėdėje kaip oficia
liai Turkijos pripažintasis paša. Jis du 
kartus visiškai sumušė anglų kariuome
nę, o nesutarimus su mameliukais baigė 
pavyzdžio istorijoje neturinčiomis sekędy- 
nėmis (pakvietė į tariamą puotą Kaire 
480 bejų ir su visais kruvinai susidorojo). 
Vis tik Muhamedas Alis, anaiptol pesikra- 
tęs pažangos, nesusigundė Belconio van- 
densėmiu ratu. Tuo tarpu Belconis, pa
sinaudojęs keliautojo po Afriką šveicaro 
Burkharto tarpininkavimu, suspėjo įsi
teikti britų generaliniam konsului Egipte 
Soltui ir apsiėmė iš Luksoro į Aleksandri
ją nugabenti didžiulę Ramzio II statulą, 
dabar laikomą “Britų muziejuje”.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MUSICS 
IR GKRKLftS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso tolof.: PRospoct 8-3229 
Razid. tolof.: W A (brook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolaf.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fieštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rozid. tol. WAIbrook 5-3048

DETROITO KANDIDATAI...
(Atkelta iš 3 psl.)

Nežiūrint nepaprasto judrumo 
ir energijos, jis yra kultivuotas, 
taktiškas, gerbiąs kitų nuomonę. 
Tokį vaizdą susidariau, dalyvau
damas ilgame LB v-bos posėdy
je.

Algis Zaparackas
Gimęs 1940 m. Kaune, viduri

nį mokslą ir universitetą baigęs 
Detroite, šiuo metu dirba kaip 
mechanikos inžinierius Chrysle- 
rio įmonėse.

Normaliai tokie jauni vyrai 
biografijos dar kaip ir neturi. A. 
Zaparackas, nepaprastos energi
jos ir, gal būt, susidariusių ap
linkybių dėka, savo vardą jau 
yra išgarsinęs visame lietuviš
kame pasaulyje. Nuo 1963 iki 
1965 m. JAV Lietuvių studen
tų s-gos c. v-bos pirmininkas ir 
bene 1964 m. vienas iš studentų 
suvažiavimo Detroite pagrindi
nių organizatorių. Garsas atėjo 
su 1966 — Jaunimo metais, kai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586*1220

FIGHT HEART DISEASE L0VEIK1S vKrpf.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletame 
Ir Pagrabam*

3316 So. Halstad St. YArds 7-73M

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

4434 WEST 71*t STREET 
Ofiso*: HEmiock 4-5849 

148-2233
OFISO VALANDOS: 

rmnad., nuo i--» ir 7—9,
antrad., peaxtadiem nuo 1—5, treč. 

ii sestadieių tiktai susitarus.

Tol. ofiso HE 4-5758; roz HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Roz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 .WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISU VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
i penai. 2-4 n 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iihu 4-4 vai. pu pietų ir kitu laiku 

pūgai bUbitanmą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

fel. Ofiso; 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD 
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—48 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOFEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

jam teko Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresui rengti vyr. ko
miteto pirmininko pareigos. Už
tat nei viena kito jaunuolio pa
vardė nebuvo spaudoje tiek kar
tų minėta, kaip A. Zaparacko.

Jaunimo metus užbaigiant, A. 
Z. šių metų pradžioje buvo nu
skridęs į Pietų Ameriką, kaip 
vienas iš nedaugelio JAV jauni
mo atstovų. Apie jo įspūdžius 
šiame dienraštyje neseniai ra
šiau.

Skautų organizacijai A. Z. pri
klauso nuo vaikų metų. Pasku
tinius kelerius metus jis yra vie
nas iš pranešėjų Baltic Melodies 
(R. Valatkos , vedamoje) lietu
viškoje radijo programoje. Be
rods, du kartus yra vadovavęs 
Vasario 16-sios minėjimams. 
Prieš konsularinę sutartį su so
vietais pasirašant, pasiremda
mas PLJK pirmininko autorite
tu, rašė laiškus senatoriui Grif
fin, reikalaudamas tą sutartį su
formuluoti taip, kad nepakenk
tų Lietuvos interesams. Turiu 
Congressional Record, kur A. 
Zaparacko laiško ištraukos yra 
cituojamos ir sen. Griffin aiški
namasi.

Finansų sekretorė C. Austin 
pateikė išsamų pranešimą iš 
buvusios pramogos. Svečių 
buvo atsilankę pilnutėlė salė. 
Buvo išdalinta daug gražių 
dovanų. Svečiai buvo skaniai 
pavaišinti. Iš kuopos pramo
gos pasipildė ir kuopos iždas.

Chicagos Lietuvių Istorijai 
paremti kuopa paskyrė $25. 
Dabar nutarta tą knygą įsigy
ti.

Aptarti ir kuopos pikniko 
rengimo reikalai, kuris įvyks 
gegužės 21 d., Onos Bruzguiie- 
nės sode. Į susirinkimą atvyko 
iš SLA 63 kuopos viešnia Teo
dora Stulgienė.

Po susirinkimo įvyko vaišės. 
Pagal tradiciją gimtadienių 
proga buvo pasveikintos: O. 
Ambrozienė, J. Gulbinienė, B. 
Yanas, I. Narbut ir kitos. Joms 
pareikšta nuoširdūs linkėji
mai ir sugiedota ilgiausių me
tų.

Pobūvio nuotaika buvo la
bai maloni ir tęsėsi ligi vėlu
mos. H. B.

kuoja. Praeitą penktadienį 
streikavo ir Mendel mokyklos 
mokytojai katalikai, bet kai 
vadovybė sutiko pakelti strei
kuojantiems mokykloj ams al
gas, tai jie nutraukė streiką.

Streikuojantieji mokytojai 
tariasi su Amerikos Darbo Fe
deracijos mokytojų vadovybe 
ir prašo gauti čarterį mokyto
jams katalikams. Streikuo
jantieji mokytojai katalikai 
paveikė ir kitų katalikų mo
kytojų nuotaikas. Atrodo, kad 
gali sustreikuoti 17 katalikiš
kų mokyklų mokytojai, nepri
klausantieji tikybiniems ordi
nams.

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

. A • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

■>.. Ml I ...I f

North Side

— Nors ir buvo protestuota 
prieš sumanymą Palangoj sta
tyti “dangoraižį”, dešimties auk
štų pensionatas ten jau pradė
tas statyti. Devyniuose aukštuo
se būsią vietos vienu metu apgy
vendinti bent 500 svečių, o de
šimtajame būsianti dengta aikš
telė svečiams vaizdais gėrėtis. 
(V. L., bal. 9).

Neabejojama, kad bus gražu 
dairytis iš tos aikštelės, tik dau-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Tel. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.ANT.RUD0KAs70Dt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Nors visiškai sausai Detroito 
kandidatų aprašyti nesugebėjau, 
bet stengiausi laikytis objekty
vumo. Detroitiečiai savo kandi
datus ir be manęs gerai pažįsta, 
o kiti trečiosios apygardos bal
suotojai, manau, ras jų tarpe ne 
vieną tinkamą į LB Tarybą.

Saviems, detroitiečiams, dar 
primenu, kad V LB Tarybos rin
kimai Lietuvių namuose bus dvi 
dienas: šeštadienį, gegužės 6 d., 
nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. po pie
tų, ir sekmadienį, gegužės 7 d., 
nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. p. p. 
Šalia čia pristatytų šešių “savų” 
kandidatų, iš Clevelando, Roches- 
terio ir Pittsburgo kandidatuo
ja dar visas būrys. Pasirinki
mas didžiausias. Balsuokime už 
ką tik norime, bet būtinai bal
suokime. Balsavimo sąlygos bus 
paaiškintos vietoje. Balsuoti tu
ri teisę visi, sulaukę 18 m. am
žiaus ir balsavimų metu tauti
nio solidarumo mokestį užsimo
kėti niekas nevers.

Humboldt Parko lietuvių 
klubo susirinkimas įvyko ba
landžio 19 d., vakare. Daly
vavo daug iiaiių ir prisirašė 4 
naujos narės. Prisirašė ponios: 
Marija Valkienė, Anelė Palta
navičienė, Apolonija Subačie- 
nė ir Elzbieta Draugelienė.

Susirinkimas buvo draugiš
kas ir malonus. Pasveikęs po 
sunkios operacijos buvo atvy
kęs ir klubo iždininkas J. 
Draugelis. Jis padėkojo Klu
bui ir visiems kitiems, kurie jį 
aplankė ligoninėje, ar prisiun
tė užuojautos laiškelius.

Pabaigoje gegužės mėn. nu
tarta surengti pikniką Jefer- 
sono miške. K. Č e pūkas

gelis apgailestauja, kad tas vie
nas iš Palangos žalymynų išsiki
šęs pastatas nebus darnus Pa
langos papuošalas. (E)

— Kauno Politechnikos Ins
tituto studentų ansamblis “Ne
munas” tris savaites koncertavo 
Lenkijoj, rytinėj Vokietijoj, Če
koslovakijoj, Austrijoj ir Jugos
lavijoj. Vienoje, tap ko kita, lie
tuviškai dainavo J. Štrauso “Žy
drąjį Dunojų”. Liblianoj jų kon
certas sutraukęs apie puspenkto 
tūkstančio klausytojų. Be to, 
koncertas tuo pačiu metu buvo 
ir televizijos perduodamas. (E)

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTI

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882 

m 
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA! 
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 61998 
L, u.,..... . ...........

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-' 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SLA 13 4-tos Moterų 
kuopos veikla

Šios kuopos balandžio 6 die
nos susirinkime aptarta keli 
svarbūs reikalai. Pirmiausia 
perskaitytas ir priimtas proto
kolas. Po to perskaityti laiškai 
gauti iš J. Grybienės, K. Jure
vičienės, A. Hornienės, K. šili
nis ir S. Garad. Buvo aptarti 
ir sergančių narių reikalai. 
Serga: A. Baužienė, J. Sačaus- 
kienė, E. Petkūnienė ir M. 
Vischulienė. Visoms pareikšta 
užuojauta ir palinkėta greit 
pasveikti.

UKBAIN1EČII' VAIZDAI 
FILME

Šių metų balandžio 23 d. 
Grand teatro pa talpose buvo 
rodomas ukrainiečių vaizdų 
filmas. Matėme Ukrainos miš
kus, gražius vaizdus, ūkius, be
siganančius gyvulius ir ūkiuo
se išaugintus bei pagamintus 
daiktus. Po to dainavo ir šoko 
apie 200 gerai paruoštų mote
rų ir vyrų. Jų puikiai išpildo
ma programa ir nepaprastai 
gražūs spalvingi rūbai publi
ką žavėte žavėjo. Muzikinei 
daliai vadovavo Litvynavicz.

Išeidamas sužinojau, kad 
šis filmas padarytas 1963 me
tais. K. čepukas

Katalikai mokytojai 
stos į uniją

Chicagos Romos Katalikų 
St. Patrick ir Leo mokyklų 
mokytojai katalikai tebestrei-

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Cicero Našlių ir Našliukię Klubo 
susirinkimas Įvyks penktadieni, ba
landžio 28 d. 7:30 vai. vak. Lietuvių. 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct., Ci
cero. Visi nariai dalyvaukite ir už
simokėkite duokles už šiuos metus.

A. Dočkienė, rast.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WĖST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos linksmas vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, balan
džio 29 d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus 
skanių valgių, įvairių gėrimų ir gra
žių dovanų. šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti su suvalkiejiais.

Komisija ir Valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubo links
mas parengimas su pamarginimais 
įvyks sekmadienį, balandžio 30 dieną, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų. Šokiams gros Valū
no ir Hanks orkestras. Pradžia 4:00 
vai. no pietų. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

5
ir TOLI IR

JUOZAS NAUJOKAITIS
202?^ 5-82M
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LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Atmestas open 
occupancy įstatymas

Springfield, Ill. Illinois 
seimo pakomitetas antradienį, 
16 balsų prieš 11, atmete de
mokra tų paruoštų open occu
pancy” įstatymo projektų. Re- 
publikonas William Barr, pir
ma rėmęs paruoštų projektų, 
pareiškė, kad jis pakeitė sa
vo nuomonę ‘open occupancy’ 
klausimu ir balsuos prieš 
projektų. Labai ilgai šiuo rei
kalu kalbėjo demokratas Cecil 
E. Partee, bet jo vartoti ar
gumentai neįtikino republiko- 
nų daugumos.

Jeigu Illinois valstija netu
rės “open occupancy” įstaty
mo, tai federalinė valdžia ga
li Weston, Ill., miestelyje nes
tatyti dirbtuvės atomui skal
dyti. Dabartiniu metu vyriau
sybė yra paskyrusi 350 mili
jonų dolerių Weston mokslo 
centrui įsteigti, bet atomo 
energijos komisijos narys 
Glenn T. /Seaborg pareiškė, 
kad dirbtuvė bus statoma ki
tur, jeigu valstija neturės 
“open occupancy” įstatymo.

Prie atomo skaldymo dirba 
įvairių tautų mokslininkai. 
Jiems reikia sudaryti palan
kias gyvenimo ir darbo są
lygas. Jeigu mokslininkai ne
turės ramių sąlygų dirbti, tai 
jie visai į Illinois valstybę 
nevažiuos. Illinois valstybė 
patektų į atsilikusių valsty
bių tarpų, jeigu nepajėgs sut
varkyti namų nuomos klausi
mo.

Nori uždrausti 
mokytojams streikuoti
Illinois leidėjai

ruošia įstatymo projektų, ku
ris uždraus mokytojams, po
licininkams ir kitiems valsti
jos ir savivaldybes tarnauto
jams streikuoti. Paruoštas pro
jektas liepia teismui skirti vie
nus metus kalėjimo arba tūks
tančio dolerių piniginę bau
dų už streikavimų. Numato
mos dar didesnės baudos, jei
gu streikas būtų suorganizuo
tas pavojaus laikotarpiu. Be 
to, valstija turės teisę atleisti 
streikuojančius tarnautojus.

R U M P A I

— K. Avižienis, LB Čika
gos Apygardos Vald. Vicepir
mininkas, dalyvavo bendra
me visų Čikagoje reziduojan
čių tautinių grupių pasitari
me, kuriame buvo apsvarsty
ti lojalumo dienos parado or
ganizaciniai reikalai. Paradas 
įvyks balandžio 29 dienų State 
St., miesto centre.

♦ Korp. Gintaras ruošia me
nininko Vytauto Igno parodą, 
kuri bus Chicagos Savings & 
Loan Association salėje, 6245 
So. Western Ave. Atidarymas 
bus gegužės 6 d., šeštadienį, 7 

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidų, nes vaistų su 
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošę*.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — RFIDAY, APRIL 28, 1967

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for 

PROGRAMMERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.
IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location. Upon receipt of your 
resume an appointment will be made with you personally, by phone 
or telegram.

PLEASE CONTACT:
Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel Department 

FAWCETT PUBLICATIONS, INC. 
Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

LOOKING FOR A FUTURE 
BE A SERVICE REP.

We will hire several young men as 
service trainees in our Northfield 
Service Dept. We are growing at a 
rapid rate and there are good op
portunities for advancement with a 
company that is tops in its field. 
You should be a high school grad
uate or equivalent and should be 
draft exempt, interested in mecha
nics and electricity and neat appear
ing. No previous experience neces

sary- Call
Mr. J. RAGO.

PITNEY-BOWES, INC.
Tel. 446-8800 

for more information 
and appointment.

An Equal Opportunity Employer

PUNCH PRESS OPERATORS
Days or Nights 

Expd. — Hand Fed — Prog. 
Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS
5025 W. LAKE

vai. vak. Sekmadienį atidaryta 
nuo 2 iki 9 vai. vak. Nuo pir
madienio, gegužės 8 d. iki ge- 
g ižės 12 d. atdara nuo 7 iki 9 
vai. -ak. Gegulės 13 ir 14 d. 
atdara nuo 12 iki 9 vai. vak.

♦ “Oi, ką kalba linelis ..ir 
“Eglė aukštuolė”, senos tarmiš
kos liaudies dainos, moderniš
kai komp. D. Lapinsko inter
pretuotos, skambės naujai jas 
dainuojant sol. Aldonai Stem- 
pužienei balandžio 29 d., 8 vai. 
vak. Jaunimo Centre. Bilietai 
gaunami Marginiuose.

Santara-Šviesa (Sk)

♦ Motinos Dienos proga, Lie
tuvės Motinos minėjimas ruo
šiamas Marquette Parko šv. 
Mergelės Gimimo parapijos sa
lėje gegužės 7 dieną ;3 vai. p. p. 
Programą atlieka apylinkės ri
bose veičiančių keturių liet, 
švietimo institucijų mokiniai: 
Kr. Donelaičio, Ateities Atžaly
no, Marquette Parko lit. m-los 
ir Montessori Vaikų Namų. Vi
sus maloniai kviečia LB Mar
quette Parko Apyl. V-ba. (Pr).

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į rengiamą šo
kių vakarą, kuris įvyks gegužės 
6 dieną 7 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave. 
Gros linksma Kosto Ramanaus
ko muzika. Įėjimas 1 doleris.

(Sk)

♦ Penkių metų garantija oro 
vėsintuvui, įvairaus dydžio, Ze
nith, Motorola spalvotos TV, 
Grunding AM-FM. SW., radio, 
liet, plokštelė Žirginėliai ir kt. 
Užeikite pas Balį Brazdžionį 
2646 W. 71st St. PR 8-5374. 
Įvairios dovanos. (Sk).

♦ Panevėžiečių pobūvis su 
menine dalimi, vakariene ir šo
kiais bus balandžio 29 d. 7 vai. 
vak. B. Pakšto salėje. Kviečia
mi visi. Įėjimas 4 dol. asme
niui. Kvietimus užsisakyti ir 
staliukus rezervuoti LU 5-2629.

(Sk).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHOP HELPERS
Applicants with high mechanical apti
tude will be considered for shop 
training positions, leading to semi

skilled and skilled operations.
These are permanent positions with 

opportunity for advancement.
Liberal Company Benefits.

LINK - BELT
COMPANY

2410 W. 18th STREET

CA 6-2400
An Equel Opportunity Employer

ASSEMBLY LEAD MAN
Experienced in wiring and assembly 
of lighting fixtures. Experienced with 

small parts and hand assembly. 
Good pay, steady job, co. benefits.

H. A. FRAMBURG & CO. 
3320 W. CARROLL 

CHICAGO, ILL.

DIRECT MAIL 
CLERK

Permanent — full time position in 
our Direct Mailroom for conscien
tious person.

Fast moving international 
organization.

Good salary and company benefits. 
Advancement according to ability.

Call: YO 6-3000, Ext. 2520
INTERNATIONAL

MINERAL & CHEMICAL 
CORPORATION

5401 Old Orchard Rd.,
SKOKIE, ILL.

“An Equal Opportunity Employer”

LABORERS 
OR MILLHANDS 
STEADY WORK. 

SUPERIOR GRAPHITE 
COMPANY 

6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

SALESMEN
Permanent, Full Time 

Opening for Counter Salesmen, 
to work in our 

Chicago Loop Store. 
Experience not necessary. 

Excellent Benefits.
CLARK & BARLOW 

HARDWARE CO.
RA 6 - 3010

Mr. Kakarakis.

STOCK CLERK
Experienced, 

Full Time Stock Clerk, 
for a wholesale Hardware Co. 

Loop Location. 
Hospitalization, 
Life Insurance, 
other Benefits.

CLARK & BARLOW 
HARDWARE CO.

RA 6 - 3010
Mr. Kakarakis.

IMMEDIATE OPENINGS

FLOOR 
INSPECTOR 
EXPERIENCED

Steady Work, excellent Salary. 
All Company Benefits.

LENNOX MFG. CO.
5000 So. HALSTED

“An Equal Opportunity Employer”

MACHINE OPERATORS
Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits. 

Good place to work. 
First, second, and third shift. 

Apply employment office.
A. B. DICK CO.

5700 W. TOUHY AVE.
RO 3 - 1900 Ext. 309

An eqal opportunity employer.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TELEPHONE SALES
Full and Part Time hours available

Sears
SEARS ROEBUCK AND COMPANY

• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING ROOM
• GROUP LIFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION

* • PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE.
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS A GOOD PLACE TO WORK

We are equal opportunity employers and members 
of the Chicago Merit Employment Committee

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview 

MISS PAUL 

SU 7-6540

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate, openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645

SENAI ĮSTEIGTAS VALYKLOS BIZ
NIS MARQUETTE PARKE. Moderni 
patalpa. Nedidelis apartamentas iš 
kiemo pusės. Žema nuoma. GR 6-591

PARDUODAMAS RESTORANAS 
SU LEIDIMU ALUI

Didelė valgykla ir gyvenamieji kam
bariai. Pilnai įrengta. Pakankamai 
vietos parkinimiii. Reikia pamatyti, 

kad galima būtų įvertinti. 
Kurortinė vieta.

TWIN LAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 — 877-2823

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU LIUDO ANDRIJAUSKO. Pra
šau rašyti: Feliksas Misius. Žalgirio 

gatvė Nr. 2, but. 183. šiaulliai. 
LIETUVA.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai «r yjet0*--

GOTTLIEB’S
MODERN SUMMER COTTAGES 

3, 4, 5 & 6 rooms on Lake 
Michigan.

2 miles North of Union Pier. 
Phone Lakeside Mich. 

616—469-1148 or 
Chicago — KE 9-3633

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE
5 kambarių apšildomas butas, 2 mie

gami, garažas. 
Skambinti tel. 376-3820

IŠNUOMOJAMI NAUJAI IŠDEKO- 
RUOTI 2 KAMBARIAI su vonia, už

dari porčiai. Telefonuoti 
PR 6-0716 iki 3 vai. p. p.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD OPERATOR 
Experience preferred. 
Must know typing.

Various duties. Permanent. 
Good starting salary.

Call 847-2800

BOOKKEEPER
Stable, experienced girl, bookkeeping 
knowledge to work with Burroughs 
machine, in small neighborhood office. 

No typing.
CALL: BI 7-0900

EDITH

CLEANING WOMAN
We are looking for a cleaning lady. 
Age to 45 with ability to speak a little 
English, for 5 days a week. Working 
hours 4 P. M. to 12 A. M. Good salary, 
interviews Mon. through Fri. 4 to 6 
P. M. Ask for Mrs. Zorn.

STATE NATIONAL BANK
1603 Orrington at Davis, Evanston. 

Phone BR 3-5000 or GR 5-5000 
An equal opportunity employer

GENERAL OFFICE
Our congenial office needs and will 
train a responsible girl, who is an 
average typist to handle a variety of 

duties.
Permanent full time position with 

full company benefits.
Phone 561-7215

Mr. WILLIAMS
for appointment or apply in person at

5353 N. LINCOLN AVE.
An equal opportunity employer

GRILL AND KITCHEN HELP 
For Small Snack Shop. 

Steady Work. — Closed Sunday. 
Call between 8 A.M. to 4 P.M.

Apply in Person 
424-9880 

3580 W. 95th ST. 
EVERGREEN PARK

PATIKIMA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
reikalinga 3 asmenų, suaugusių šei
mai. Turi būti 25—45 metų amžiaus. 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, T.V. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Turi mokėti kiek angliš
kai. Wheaton. Tel. 854-3625 pirma

dienį iki penktadienio arba 
653-0848 savaitgaliais.

GENERAL OFFICE 
AND BOOKKEEPING WORK 
Salary in relationship to ability. 

UTILITY WOOD 
SPECIALTIES CO.

2541 W. CERMAK RD.
LAfayette 3-4825

TYPIST
Small friendly office has an opening 
for a girl who is a fast and accurate 
typist. Will do all kinds of typing; 
except letters. Good pay. Excellent 
transportation. Attractive building 
and only 7 hours per day. Apply:

1419 W. CARROLL AVE. 
(Nr. Grand and Ashland)

STENOGRAPHER 
AND GENERAL OFFICE

West side concern. Varied duties.
5 day 37 J4 hour week. Paid vacation. 
Profit sharing. Pleasant surroun

dings. Salary $100 per week.
THE STUTZ CO. 
4450 W. Carroll 

AU 7 - 1068

HOUSEKEEPER
Good home for right person.

Live in. $65.00 per week. Permanent 
position. Modem home. Air condi
tioned. No heavy cleaning, own T.V. 

Must speak some English.
Phone 433-1244

GENERAL OFFICE
NORTH SIDE

2 girl office, light dictation, book
keeping. Age to 45. Need responsible 

person. $100 Week.
Phone 334-4411

4942 N. SHERIDAN

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI?'

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda apynaujį, vie
nos šeimos namą, šildomas gazu, 
potvynio kontrolė. Apžiūrėti galima 
šeštadienį, nuo 9:30 ryto, sekmadienį 
nuo 11 vai. ryto iki 6 v. vak. adresu: 

7210 So. WHIPPLE ST. 
Tel. 477-5183

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, rutomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kediie Ave. PR 3-2233

MURANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVJ5.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINAS. 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė -—Pardavimui

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. V/z aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. V/z vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstetau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
i■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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